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Mesecu aprilu lahko rečemo tudi kar praznični 

mesec naše občine. Priprave na slavje se začnejo s 

čistilno akcijo, ki jo po navadi organiziramo v 

začetku meseca, ves april se odvijajo pestra 

športna tekmovanja, predavanja domačih 

strokovnjakov z najrazličnejših področij in razstava 

likovnih del. Gotovo lahko vsak najde kaj zase, se 

kaj novega 

nauči ali 

obnovi 

znanje, 

pogleda v 

zgodovino 

Tabora, se 

rekreira ali 

kakorkoli 

drugače 

udejstvuje.  

  

Posebej slovesno je bilo na slavnostni seji 

občinskega sveta, na kateri smo požrtvovalnim 

posameznikom podelili občinska priznanja. Jurijev 

trg je z blagoslovom, prerezom traku in prvim 

koncertom uradno končno postal prostor 

srečevanja in druženja. Izvedba 29. Šentjurskega 

sejma pa je vnovič potrdila, da gre za prireditev, 

na kateri se prepletajo tradicija, inovativnost, 

dediščina in glasba.   

 

Vse prireditve in dogodki od organizatorjev 

zahtevajo veliko odrekanja in podarjenega 

prostega časa. Gasilcem, ki so bili najbolj vpeti v 

naše dogajanje v preteklem mesecu, narava ni 

pustila počivati niti po občinskem prazniku, saj so 

že teden dni po Šentjurskem sejmu na 

intervencijah reševali težave med in po neurju. 

Prostovoljstvo je res vredno občudovanja. 

 

Alenka Kreča Šmid, odgovorna urednica

 

 

 

 

Spoštovane in spoštovani,  

 

ne vem, če smo si to zaslužili, ampak mati 

narava nam je v soboto, 6. maja, pošteno 

pokazala svojo moč. Neurje z močnim 

dežjem, ki se je razbesnelo po delu naše 

občine, je povzročilo nemalo težav in veliko 

gospodarsko škodo. Ta se kaže predvsem v 

uničenih cestnih povezavah, poškodovanih 

kmetijskih zemljiščih in mnogoštevilnih 

plazovih, od katerih še posebej izstopata dva 

v Črnem Vrhu. 

 

Gasilski alarm, ki se je oglasil malo pred osmo uro 

zvečer, je naznanjal, da se nam ne piše nič 

dobrega. Člani vseh treh naših gasilskih društev so 

se ukvarjali predvsem z reševanjem premoženja 

posameznikov, zavarovanjem nevarnih odsekov 

cest in opozarjanjem na nevarnost. Intervencijo 

smo zaključili ob enih ponoči.  

V nedeljo zjutraj pa je 

sledilo nadaljevanje. Ker 

je bilo kar nekaj cest, ki so 

jih plazovi zasuli in nekaj 

hiš odrezali od sveta, se je 

bilo potrebno zadeve 

lotiti s težko 

mehanizacijo. Delo s  

štirimi stroji, ki jih v 

nedeljo pač ni bilo tako 

enostavno dobiti, je trajalo do poznega 

popoldneva. Proti večeru so bile vse ceste vsaj za 

silo prevozne.  

 

Zaradi te urgentne akcije izražam veliko zahvalo in 

poklon vsem prostovoljnim gasilcem in 

domačinom, ki so tudi s svojo opremo in 

mehanizacijo pomagali v tem nesrečnem primeru. 
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OBČINSKA UPRAVA SPOROČA IN OBVEŠČA 

Olajšanje sokrajanov je bilo veliko, ko so videli, da 

v nesreči niso sami. 

 

Ker je Občina upravljalec velikega deleža 

poškodovanih cest, je že v ponedeljek pogodbeno 

gradbeno podjetje pričelo s sanacijo. Slišati je bilo 

tudi nekaj negodovanja s strani občanov, vendar 

je žal vedno tako, da je nekdo prvi, nekdo pa 

zadnji v vrsti. Držali smo se pravila, da najprej 

popravimo najbolj poškodovano. 

 

Največje težave in tudi največji finančni zalogaj 

nam povzročata dve plazišči na cesti v Črni Vrh. Že 

v sredo po neurju so k svojemu delu pristopili 

geologi in zato že imamo elaborat ustroja 

zemljišča pod plazom. Projektanti trenutno 

pripravljajo projekt, kako najbolje sanirati ti dve 

poškodbi. 

 

Smo v fazi popisa škodnih primerov. Rečni 

nadzornik si je ogledal hudourniške vodotoke in 

Direkcija za vode je svojega koncesionarja že 

poslala na teren. Jasno so nam dali vedeti, da 

bodo pokrpali samo 

najnujnejše, za resne 

sanacije pa država 

nima denarja. 

 

Torej, s problemi smo 

seznanili tudi državne 

inštitucije in upajoč 

na finančno pomoč 

čakamo na njihov 

odgovor. 

 

Skupna grobo ocenjena škoda, ki jo je povzročilo 

opisano neurje, znaša približno 600.000 EUR. 

 

Kot vsakodnevno beremo, slišimo in vidimo v 

novicah, vreme povzroča težave tako drugod po 

Sloveniji kot tudi v sosednjih državah, zato me 

tolaži misel, da smo se (vsaj tokrat) izognili 

smrtnim žrtvam in uničenim domovom. 

 

Marko Semprimožnik, župan 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Uradne objave izhajajo v elektronski obliki in so objavljene na spletni strani Občine Tabor. 
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URADNE OBJAVE  
 

OBČINE TABOR 

VSEBINA 
 

 

• ZAKLJUČNI RAČUN proračuna Občine Tabor za leto 2022 

• SKLEP o dopolnitvi Sklepa o sprejemu Letnega načrta ravnanja s stvarnim premoženjem Občine Tabor za 

leto 2023 

• CENIK pokopaliških in pogrebnih storitev v Občini Tabor 
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Župan Marko Semprimožnik med slavnostnim govorom 

OB LETOŠNJEM OBČINSKEM PRAZNIKU 

 

Občina Tabor, ustanovljena leta 1998, praznuje 

svoj občinski praznik 23. in 24. aprila. 23. april je 

povezan z godom sv. Jurija, zavetnikom župnije, 

24. april pa s spominom na kmečki upor, ki se je 

leta 1635 pričel v nekdanjem naselju Ojstrica, delu 

današnjih Lok, in se kasneje razširil daleč naokoli. 

 

Kot praznovanju pritiče, se je skozi ves mesec april 

v naši lokalni skupnosti zvrstilo lepo število dobro 

obiskanih dogodkov in prireditev z različnih 

področij, ki so obogatile naš vsakdan. 

 

Slavnostna seja občinskega sveta s podelitvijo 

občinskih priznanj 

 

26. aprila je v dvorani Doma krajanov potekala 

slavnostna seja, ki sta jo organizirala Občina Tabor 

in KD Ivan Cankar Tabor. Protokolarnemu prihodu 

praporščakov in zelenega Jurija ob koračnici 

Savinjskih rogistov je sledila državna himna v 

izvedbi sopranistke Marije Erjavec. 

 

Župan Marko Semprimožnik je v svojem nagovoru 

med drugim povzel že realizirane investicije in 

predstavil tiste, ki so trenutno še v teku. Ob tem je 

poudaril, da je edina prava pot v iskanju skupnih 

rešitev, v povezovanju in sodelovanju pri 

projektih, ki bodo vsem nam zagotavljali blaginjo 

in lepšo prihodnost. 
 

 

 

Osrednji kulturni pečat dogodku so pridale 

skladbe Savinjskih rogistov, sekcije KD Ivan Cankar 

Tabor, in ubrani glasovi  Mešanega pevskega 

zbora Tabor, del Pevskega društva Tabor, pod 

vodstvom dirigenta Karla Leskovca. 

 

Letošnji kulturni program slavnostne seje, ki ga je 

zasnoval, povezoval in odel v cvetje Alen Kovačič, 

predsednik KD Ivan Cankar Tabor, je bil v 

znamenju zgodovinskih dejstev in legend 

srednjega veka za časa vladanja celjskih grofov na 

našem območju, kjer so pustili pomembne 

geopolitične sledi. Oplemenitila ga je KUD 

Galiarda, priznana plesna skupina iz Celja, ki nas je 

s svojo pristnostjo profesionalno in doživeto 

popeljala v plesne dvorane in grajske vrtove 

srednjega veka. 
 

 Savinjski rogisti 

 

 

 

 

 
 
Prihod praporščakov in 
zelenega Jurija    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sopranistka Marija Erjavec Povezovalec Alen Kovačič 

 

 

 

 

 

 
Mešani pevski zbor Tabor KUD Galiarda 

 

Na slavnostni seji je bilo podeljeno priznanje 

Občine Tabor, ki ga je prejela ekipa članic A 

Prostovoljnega gasilskega društva Kapla - Pondor 

za  prizadevno delo na področju gasilskih 

tekmovanj. Prevzela ga je predstavnica društva 

Tea Pustoslemšek. Podeljena je bila tudi zlata  
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plaketa Občine Tabor, ki jo je prejela Magda 

Semprimožnik za prizadevno delo na področju 

kulturnih dejavnosti. 
 

  
Župan podeljuje občinski priznanji Tei Pustoslemšek,  
predstavnici članic ekipe A PGD Kapla - Pondor, in Magdi 
Semprimožnik 

 

Zahvalne listine so prejeli prostovoljni šoferji – 

prostoferji Občine Tabor, vključeni v  vseslovenski 

prostovoljski projekt zavoda Zlata mreža za 

mobilnost starejših, ki je v letu 2022 zaživel tudi v 

naši občini: Renato Grobelnik, Urška Zupančič, 

Ivan Hrastnik, Stanislav Petrič, Drago Vranič, Ivan 

Podbregar, Franc Ribič, Simon Slakan in Alojz 

Weichardt. 
 

 
Župan, Tea Pustoslemšek, Magda Semprimožnik, prostoferji 
in zeleni Jurij 

 

Občina je za kulinarične umetnije, ki so jih bili ob 

koncu slavnostne seje deležni nagrajenci, gostje in 

nastopajoči, angažirala Društvo žena in deklet 

Občine Tabor, ki je tudi tokrat poskrbelo za bogate 

gurmanske užitke z noto domačnosti.  
 

 

 

Slovesno odprtje Jurijevega trga 
 

28. aprila je na novozgrajenem trgu v osrčju 

občine potekala slavnostna prireditev ob zaključku 

projekta z delovnim nazivom »Ureditev Jurijevega 

trga in Pešpoti Tabor‒Ojstriška vas, odsek Tabor«.  

Naložba, vredna približno 247.000 EUR, delno 

sofinancirana iz Evropskega sklada za regionalni 

razvoj in iz sredstev občinskega proračuna, v 

lokalno skupnost prinaša višjo kakovost življenja, 

varnejši dostop do javnih in ostalih zgradb, 

izboljšanje medgeneracijskega druženja in 

povezovanja z vključevanjem ranljivih skupin ter 

ohranjanje narave in okolja. Partnerji na projektu 

so poleg Občine Tabor še  JVIZ OŠ Vransko - Tabor, 

Pevsko društvo Tabor in Lesmat, d. o. o. 

 

Prireditev so z iskrivo plesno točko začeli učenci 

POŠ Tabor pod vodstvom mentorice Simone Jan in 

pregnali deževne oblake, ki so sprva pretili izvedbi 

programa. Župan Marko Semprimožnik je v 

svojem govoru nanizal vse izvedene aktivnosti v 

okviru projekta, kot so pridobitev osrednjega 

prireditvenega prostora na prostem,  postavitev 

urbane opreme, pitnika, makete občine, zasaditev 

drevja in zaključil z besedami: »Želim si, da bo 

Jurijev trg postal prostor vseh nas, od najmlajših, 

ki simbolizirajo pomlad, do tistih, ki živijo cvetje v 

jeseni. Naj nam prinaša dobro voljo, saj je ta, kot 

pravi pesem, najbolja.« Trg je blagoslovil župnik 

Martin Cirar, trak pa slavnostno prerezal član 

Gospodarskega sveta Župnije Sv. Jurij ob Taboru 

Peter Cestnik. Program je povezovala Ksenija 

Kovče, članica Pevskega društva Tabor. Ob zvokih 

ansambla Moonlighting orchestra in dobrotah 

Društva žena in deklet Občine Tabor se je prijetno 

odvila še ena v nizu aprilskih prireditev. 
 

 
Plesna točka učencev POŠ Tabor                        

Dobrote Društva žena in deklet OT 
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Župnik Martin Cirar med 
blagoslovom trga 

Jurijev trg v noči 
 

 
 
 
 
 
Moonglihting orchestra             Pogostitev 

 

29. Šentjurski sejem 

 

Slavnostna povorka s konjeniki, harmonikarji, 

društvi Občine Tabor, praporščaki, oldtimerji, 

motornimi kolesi in seveda z županom na čelu le-

te, ki je sejem tudi otvoril, mladi talenti, okoli 40 

sejmarjev in razstavljavcev, zabavna glasba, vse to 

in še več, je bil tudi letošnji Šentjurski sejem, ki je 

v Taboru potekal 30. aprila.   
 

  

 

 

 

 

Slavnostna povorka 

 

Bogato obložene stojnice domačih in zunanjih 

ponudnikov so bile kakor vedno lepo obiskane, 

sladke mojstrovine Društva žena in deklet Občine 

Tabor pa, kot doslej, v hipu razprodane.  

Letošnji domači ponudniki na kmečki tržnici kot 

delu sejemskega prostora, ki so se skupaj 

predstavili kot Turistično društvo Gušt Tabor, so 

bili: Kmetija »Pr´ Martink« z mlečnimi izdelki, 

Njami njam, Davor Vučkovski, s. p. z liofiliziranim 

sadjem in zelenjavo, Čebelarstvo Zupančič z 

medom in čebeljimi proizvodi in Kmetija Laznik z 

mesnimi proizvodi. 
 

  
Kmetija »Pr´ Martink« 

 

 

Njami njam, Davor Vučkovski                                               

  
Čebelarstvo Zupančič               

  
Kmetija Laznik  
 

V Domu krajanov so bile na ogled zanimive 

razstave, namenjene ljubiteljem pekovskega 

peciva, sladic, dekorativnih izdelkov, ročnih del, 

lesenih skulptur, fotografij, knjižnih del in 

zgodovine, nekaj od tega pa je bilo na voljo tudi za 

prodajo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Društvo žena in deklet Občine Tabor 
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Jožica Drobež – Moj prosti čas  

 

 

Vida Strožič                                                                       

 

 

Franci Parašuh  

  
Andreja Goropevšek, Občuti 
sebe, d. o. o. 

Fotosekcija KD I. Cankar 
Tabor 

  
Razstava U. Zorenča in M. 
Drolca         

Sestavljanke T. Močenika 

 
Klub starod.vozil Sv. Jurij ob Taboru 
 

Pod kozolcem kmetije Lukman je Savinjsko 

društvo gojiteljev malih živali Občine Žalec 

poskrbelo za pisano razstavo zajčkov, morskih 

prašičkov, kokoši, golobov in ostale perjadi, ki je 

privabila tako male radovedneže kakor tudi 

odrasle. Nekateri so si celo izbrali novega hišnega 

ljubljenčka, od gojiteljev pa prejeli navodila za 

oskrbo. 
 

 

 

 

 
Razstava pod kozolcem 

 

Marsikdo si je zaželel tudi krožne vožnje po 

Taboru s kočijo, ki sta jo za seboj vlekla dva 

prelepa iskra črna vranca. 
 

 
S kočijažko Vanjo kmetije Lukman na potep 

 

Tudi pod šotorom je potekalo živahno dogajanje, 

ki se je pričelo s prireditvijo Mladi talenti, na 

kateri so se nastopajoči predstavili na harmoniki, 

kljunasti flavti, s petjem in plesom. V 13. točkah 

programa pod vodstvom in v organizaciji Društva 

podeželske mladine Tabor je nastopilo 18 otrok, ki 

so za svoje odlične nastope in pogum prejeli darila 

Občine Tabor. 
 

 

 

 

 

Voditeljica Nina Kreča in mladi talenti 
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Pod šotorom so bili razglašeni tudi rezultati 

sekaškega tekmovanja Društva lastnikov gozdov 

SSD in Zavoda za gozdove, ki je potekalo na 

Ribičevem travniku. Udeležilo se ga je približno 10 

tekmovalcev, ki so se pomerili v dveh diciplinah: 

kombinirani rez in kleščenje. Prvo mesto je osvojil 

Aleksander Bobovnik, drugo Jernej Doler in tretje 

Darko Uratnik.   
 

 

 

Prvi trije na sekaškem tekmovanju 

 

Organizatorji zabavnega dela in gostinske 

ponudbe letošnjega Šentjurskega sejma so bili 

člani PGD Ojstriška vas - Tabor, ki so poskrbeli za 

»ekspres« postrežbo čevapčičev, hrustljavih 

perutničk in slastnih palačink, obiskovalci pa so se 

lahko vrteli ob zvokih Navihanih muzikantov in 

Vražjih muzikantov pozno v noč. 
 

  

 
Člani PGD Ojstriška vas - Tabor v akciji 

 

 

 
 

 
Živahno pod šotorom z Navihanimi muzikanti 

 

Od 24. aprila pa vse do majskih praznikov je na 

različnih delih lokalne skupnosti potekala razstava 

likovnih del pod okriljem Likovne sekcije Mavrica, 

KD Ivan Cankar Tabor. Dela so bila postavljena na 

ogled pod kozolcem na Jurijevem trgu, v izložbi 

trgovine Mlinotest Tabor in KZ Tabor. Na njej so 

sodelovali člani sekcije, otroci Vrtca Tabor in 

učenci POŠ Tabor, ki so ustvarjali na temo »Cerkev 

sv. Jurija« in »Pomlad«. Razstavo je postavila 

predsednica sekcije Julijana Juhart, dela pa so lepo 

popestrila praznična dogajanja in kraju vdihnila 

barvitost in svežino. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Razstava likovnih del 

   

Ob koncu se vsem sodelujočim na dogodkih in 

prireditvah letošnjega občinskega praznika iskreno 

zahvaljujemo, posebej pa društvom Občine Tabor, 

ki so z aktivno udeležbo izkazala svojo pripadnost 

skupnosti in zaradi plodovitega in nesebičnega 

medsebojnega sodelovanja pripomogla k uspešni 

izvedbi vsega načrtovanega.  

 

Samo srčni ljudje, ki jim prostovoljstvo in 

povezovanje nista tuja, zmorejo slediti poslanstvu 

tako velike prireditve kot je občinski praznik, jo 

skupaj izpeljati, prepoznati vrednost sodelovanja 

in za seboj pustiti dobre in lepe sledi.  

 

Saša Zidanšek Obreza 
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OBMOČNO SREČANJE OTROŠKIH IN MLADINSKIH PEVSKIH ZBOROV 

 

4. in 5. aprila smo v občini gostili dvodnevno 

kulturno prireditev pod naslovom »Pozdrav 

pomladi 2023«, ki sta ga organizirala JSKDS, OE 

Žalec in KD Ivan Cankar Tabor. Prvi dan se je 

srečanja udeležilo devet pevskih zborov, naslednji 

dan pa še deset. 

 

Med tekmovalci je bil tudi Mladinski pevski zbor 

OŠ Vransko - Tabor z zborovodkinjo Vanjo Govek, 

ki se je po ocenah komisije uvrstil na regionalno 

raven, za kar jim iskreno čestitamo. Regijsko 

tekmovanje otroških in mladinskih pevskih zborov 

bo potekalo 27. maja v Črni na Koroškem, ko 

bomo ponovno stiskali pesti. 

 

V Taboru je bilo skupaj zbranih več kot 800 

pevcev, ki so se v okviru posameznega zbora, ki je 

ob koncu nastopa prejel priznanje iz rok vodje 

območne enote sklada Marka Repnika,  predstavili 

s po tremi pesmimi.   

Mladinski pevski zbor I. OŠ Žalec z zborovodkinjo Tino Jošovc 

 

Dvorana Doma krajanov je oživela v bučnih 

aplavzih in barvah prelepih glasov, ki so še dolgo v 

večer odzvanjali v naših ušesih. 

 

Saša Zidanšek Obreza 

 
 

 

 

 

90 LET NAŠE OBČANKE 

 

S predsednico Društva upokojencev Tabor Zvonko 

Drča sva se začetku meseca maja odpravila v 

Zavod Svetega Rafaela na Vranskem. Obiskala sva 

našo občanko gospo Ivano Goropevšek, po 

domače Slakanovo Ivanko, ki je praznovala 

častitljivi devetdeseti 

rojstni dan. Veselo in 

čustveno je bilo. S 

priložnostnim 

darilcem sva ji zaželela 

še mnogo zdravih let, 

potem pa smo malo 

obujali spomine na 

stare čase, ko je 

slavljenka še živela v 

Lokah. 

 

Povedala nama je, da 

pogreša čase, ko je 

delala na njivi in 

skrbela za živino, v isti 

sapi pa je dodala, da ji je tudi tukaj lepo in je zelo 

zadovoljna. Pravi, da so vsi v domu kot ena 

družina in se imajo radi. Niti najmanj ni skoparila s 

pohvalami o delu zaposlenih. Vesela je, da je tako, 

kot je. Domači jo večkrat obiščejo, o čemer pričajo 

tudi na steno nalepljene 

fotografije njenih vnukov in 

pravnukov. Trenutno je v sobi 

sama in čaka na novo 

sostanovalko. Upa, da bo dobila 

kakšno zgovorno, po možnosti 

vsaj malo poznano, in ob 

pogovoru bo čas hitreje in lepše 

mineval. 

 

Urica srečanja je hitro minila in 

obljubili smo si, da se ob 

naslednjem praznovanju zopet 

snidemo. 

 

Marko Semprimožnik, župan 
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CVETJE ZA POLETJE 

 

Z mnogimi uporabnimi nasveti in skozi bogate 

delovne izkušnje, številna strokovna 

izobraževanja, obiske mednarodnih sejmov in 

razstav cvetja ter v prvi fazi odnosom do cvetja in 

rastlin, nam je skozi zgodbo orisal letošnje modne 

smernice vodja vrtnega centra Arboretuma Volčji 

potok Alen Kovačič. Zasaditvene kombinacije 

letošnjega leta prepletajo dišavnice, trajnice, 

začimbe in cvetje. Trendi narekujejo, da je 

dovoljeno med sabo kombinirati različne barvne 

in strukturne kombinacije.  

 

Obiskovalke smo skozi svoje številne izkušnje s 

cvetličnimi aranžmaji izmenjale mnenja, dobile 

nešteto koristnih, uporabnih nasvetov, tako glede 

nege kot tudi same zasaditve rastlin. Prav gotovo 

so bila naša pričakovanja izpolnjena, zato bodo 

naše gredice in balkoni zacveteli v polnem 

razcvetu. Bogate vsebine na to temo najdete tudi 

v novem katalogu »Cvetje za poletje« v izdaji GIZ 

PVD, Profesionalna vrtnarska družba. 

 

Petra Slatinšek 

 

 

ŽUPAN OB TEDNU DRUŽINE SPREJEL NOVOROJENČKE IN BODOČE PRVOŠOLČKE 

 
15. maja, na mednarodni dan družin, smo vstopili 

v teden družine, praznik, ki je namenjen 

spodbujanju družinskih vrednot in krepitvi 

družinskih odnosov.  

 

V tem tednu smo se lahko udeležili raznih 

aktivnosti in dogodkov, ki družine spodbujajo, da 

skupaj preživijo 

kakovosten čas ter se 

naučijo veščin in tehnik za 

izboljšanje medsebojnih 

odnosov ter razmislimo o 

tem, kako pomembno je 

imeti močne in zdrave 

družinske vezi. 

 

Župan Občine Tabor 

vsako leto v okviru 

praznovanja tedna družine priredi sprejem 

novorojenčkov, ki so se rodili v obdobju od 

lanskega pa vse do letošnjega dneva družine. Teh 

je bilo v zadnjem letu 22, od tega 8 deklic in 14 

dečkov. Hkrati povabi tudi bodoče prvošolčke, ki 

bodo v letošnjem septembru pričeli obiskovati 

POŠ Tabor, od tega je 10 deklic in 9 dečkov. 
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Občina Tabor je novorojenčkom ob tej priložnosti 

podarila didaktično igro Črkoljub, ki jih bo vodila 

po poti spoznavanja črk in besed, vsi pa so tudi na 

podlagi Odloka o enkratnem denarnem prispevku 

za novorojence v Občini Tabor prejemniki 

enkratnega denarnega prispevka v višini 150,00 

EUR.   
 

 
 

Bodoči prvošolčki so prejeli praktičen nahrbtnik, ki 

jim bo lahko služil na športnih dnevih in raznih 

pohodih, ker pa smo čebelam prijazna občina, kjer 

je kar nekaj pridelovalcev medu in čebeljih 

izdelkov, pa tudi knjigo Čebele, ki jih bo zagotovo 

popeljala v čarobno kraljestvo čebel.  

Kulturni program s plesom in recitali so izvedli 

otroci Vrtca Tabor, pod mentorstvom vzgojiteljic 

Nine Mak Lopan in Mateje Jezernik, ter učenci 

POŠ Tabor pod mentorstvom Simone Jan. 

Povedali so, da je družina temelj našega življenja, 

prva šola ljubezni, prijateljstva, razumevanja in 

spoštovanja, bodočim prvošolčkom pa skozi igriva 

besedila in nastope dali vedeti, da se tudi z 

vstopom v šolo še zmeraj najde čas tudi za igro. 
 

 

 
 

Za sladke pregrehe je poskrbelo Društvo žena in 

deklet Občine Tabor, ki se vselej z veseljem 

odzove na pobudo občine za sodelovanje. 

 

Saša Zidanšek Obreza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BREZPLAČNE STORITVE ZA NAŠE OBČANE 
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POSTAVITEV OGRAJE ‒ GRADBENO DOVOLJENJE DA ALI NE? 
 

Za postavitev ograje na parceli se običajno 

odločimo, ko želimo zavarovati svojo zasebnost ali 

zgolj zaradi lepšega videza okolice hiše. Preden 

gremo v tovrstno investicijo, je dobro, da najprej 

preverimo, kaj o tem zahtevajo prostorski akti 

občine. Investitorjem priporočam, da si na 

pristojni občini pridobite informacije o pogojih 

postavitve ograje oziroma vložite vlogo za 

pridobitev lokacijske informacije, iz katere bo 

natančno razvidno, kako lahko omejite zemljišče. 

Ograja namreč ne more biti postavljena v 

nasprotju s prostorskimi akti občine. Ti lahko 

določajo najvišjo dovoljeno višino, oddaljenost od 

meje in celo materiale, iz katerih je lahko narejena 

ograja. Če ograja ni 

postavljena v skladu z 

vsemi navedenimi 

pogoji, govorimo o 

nelegalni ali neskladni 

gradnji.  

PREJELI SMO 
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Uredba o razvrščanju objektov določa naslednje 

pogoje za postavitev ograje: 

 

• ograje uvršča med enostavne objekte, če ne 

presegajo višine 2,2 metra – v tem primeru 

gradbeno dovoljenje ni potrebno. Pri ograjah 

višine od 2,2 metra pa do višine 3,5 metra gre 

za nezahteven objekt in je potrebna pridobitev 

gradbenega dovoljenja za nezahtevni 

objekt (Gradbeni zakon, ki velja od junija 2022, 

in Uredba o razvrščanju objektov, ki velja od 

julija 2022); 

• če s prostorskim izvedbenim aktom ni posebej 

predpisan odmik ograje od meje sosednjih 

zemljišč (najpogosteje 0,5 metra), je lahko 

ograja postavljena največ do meje parcele, na 

kateri se gradi, vendar tako, da se z gradnjo ne 

posega na sosednje zemljišče; 

• ograja, ki je medsosedska in označuje potek 

meje, se lahko gradi na meji, vendar le, če se 

lastniki zemljišč, ki jih razmejuje, o tem pisno 

sporazumejo; 

• ob javni cesti zgornji rob ograje oziroma lega 

ne sme posegati v polje preglednosti, pred 

gradnjo takšne ograje je treba obvezno 

pridobiti soglasje upravljavca javne ceste, saj 

varovalni pas javnih občinskih cest znaša od 4 

do 6 metrov (pri nekaterih občinah celo 8 

metrov). 

 

Ali za postavitev ograje potrebujemo gradbeno 

dovoljenje? 

 

Ograje, višje od 2,2 m, spadajo med nezahtevne 

objekte, za gradnjo katerih si je treba, v skladu z 

Gradbenim zakonom, kot že navedeno zgoraj, 

pridobiti gradbeno dovoljenje. Pred gradnjo 

ograje kot nezahtevnega objekta si morajo 

investitorji najprej pridobiti mnenja pristojnih 

mnenjedajalcev, med katerimi je obvezno mnenje 

občine. Občina o nameravani gradnji izda mnenje 

o skladnosti s prostorskim aktom, priključevanju 

na cesto ter pogojih in dopustnosti morebitnega 

poseganja ograje v varovalni pas ceste. Mnenje si 

boste morali pridobiti tudi od vseh ostalih 

upravljalcev infrastrukture, če bo ograja 

postavljena v varovalnem pasu, kjer ta poteka 

(npr. električni, vodovodni ali telekomunikacijski 

kabel v bližini bodoče gradnje ‒ 3 m od osi). Po 

pridobitvi opisanih mnenj boste investitorji vložili 

zahtevo za pridobitev tako imenovanega 

»manjšega« gradbenega dovoljenja z 

dokumentacijo, ki jo lahko izdelate kar sami na 

predpisanem obrazcu s prikazom tlorisa in 

značilnimi prerezi (profili), pogledi in oblikovanjem 

terena. Taksa za pridobitev gradbenega dovoljenja 

znaša 22,70 EUR, če pa boste zahtevo poslali 

preko portala eUprava, se taksa (za vlogo) 

zmanjša za 4,5 EUR. Če nameravate gradnjo 

nezahtevne ograje izvajati v lastni režiji, boste 

morali pred gradnjo določiti še nadzornika, vsaj 8 

dni pred začetkom gradnje pa na upravni enoti 

prijaviti tudi začetek gradnje. 

 

Ograje, nižje od 2,2 m, sodijo med enostavne 

objekte in zanje pridobitev gradbenega dovoljenja 

ni potrebna. Kljub temu pa postavitev ne sme biti 

v nasprotju s prostorskim izvedbenim aktom 

občine. Investitorji si morate pred začetkom 

gradnje obvezno pridobiti lokacijsko informacijo, 

iz katere izhaja, da je gradnja ograje v skladu s 

prostorskim izvedbenim aktom, soglasje si boste 

morali pridobiti tudi od vseh ostalih zgoraj 

navedenih upravljavcev varovanih območij in 

varovalnih pasov gospodarske infrastrukture, če 

bo postavljena v varovalnem pasu, kjer ta poteka. 

Gradite jih lahko v lastni režiji, določitev 

nadzornika ni obvezna.  

 

Postavitev ograje in oddaljenost od meje 

 

Uredba o razvrščanju objektov ne določa pogojev 

za umeščanje ograje ali opornega zidu v prostor, 

kar pomeni, da je ta določena v prostorskem aktu 

posamezne občine. Kadar prostorski akt ne določa 

odmika od meje, lahko gradimo do meje, za 

gradnjo na meji pa potrebujemo soglasje soseda. 

                                                                                                     

Simona Stanter, načelnica 
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SKUPAJ NA POTI ZA ZDRAVJE VSEH 
 

Letos mineva 75 let od ustanovitve  Svetovne 

zdravstvene organizacije (v nadajevanju SZO). 7. 

aprila 1948 so države sveta na osnovi tragičnih 

izkušenj ter posledic 2. svetovne vojne in z 

namenom, da bi vsakdo lahko dosegel najvišjo 

raven zdravja ter dobrega počutja, ustanovile SZO, 

katere ključni cilji so bili zdravje kot temeljna 

pravica vseh ljudi, ohranjanje svetovne varnosti 

ter skrb za ranljive. Ti ključni cilji so bili istega leta 

zapisani v dokumentu  Zdravje za vse, ki je tudi 

geslo letošnjega svetovnega dneva zdravja. V 75 

letih se je zdravje ljudi, gledano globalno, močno 

izboljšalo – zahvaljujoč boljšim higienskim, 

bivalnim in okoljskim pogojem, dostopni pitni 

vodi, cepljenju, napredku znanosti, obvladovanju 

dejavnikov tveganja za zdravje, kot sta na primer 

tobak in alkohol, boljšemu dostopu do informacij 

in znanja, odzivanju na nove in nenadne dogodke, 

vojne, epidemije. Kljub številnim uspehom in 

napredku pa se v zadnjih desetletjih vse bolj 

soočamo s poglabljanjem razlik med ljudmi in 

neenakostmi, ki jih je dodatno poglobila ali 

razgalila pandemija Covid-19. Pandemija je bila 

test stabilnosti naše družbe, zmožnosti hitrega in 

učinkovitega odziva in prilagoditve na krizo, bila je 

tudi test naše strpnosti, človečnosti, empatije ter 

solidarnosti. Po zadnjih podatkih je v Sloveniji z 

vsaj enim odmerkom cepiva proti Covid-19 

cepljenih 71 odstotkov odraslih. Med ključnimi 

razlogi za cepljenje so  bili po podatkih raziskave SI 

PANDA, ki jo je NIJZ opravil  februarja letos, 

predvsem preprečiti težji potek in posledice 

bolezni, zaščititi lastno zdravje in zdravje bližnjih, 

zajeziti širjenja virusa ter normalizacija življenja. 

SZO in vse njene članice, tudi Slovenija, so 

odigrale pomembno vlogo v zaustavitvi pandemije 

Covid-19. 31. marca letos je Nacionalni inštitut za 

javno zdravje (v nadaljevanju NJIZ) sporočil 

javnosti, da se bolezen Covid-19 glede na 

epidemiološko situacijo od 1. aprila 2023 

obravnava enako kot druge okužbe dihal, kar 

pomeni, da pri tej bolezni tudi nista več potrebna 

testiranje in izolacija.  

Epidemija in 

nanjo vezani 

ukrepi, kot so 

bili zaprtje 

države, delo in 

šolanje na domu, zmanjšanje socialnih stikov, 

strah ter negotovost so pri ljudeh sprožili tudi 

spremembe v življenjskem slogu ter duševnem 

zdravju. Raziskave SI PANDA, ki jih NIJZ izvaja 

redno vse od konca leta 2020, so pokazale, da je 

pandemija med dejavniki življenjskega sloga v 

prvem letu epidemije najbolj vplivala na 

zmanjšanje telesne dejavnosti, ki se je zmanjšala 

pri več kot tretjini anketiranih, okoli petina 

anketiranih je uživala več nezdrave prehrane, 

okoli 15 odstotkov kadilcev je poročalo, da so 

kadili več kot pred epidemijo, okoli 10 odstotkov 

anketiranih je pilo več alkohola kot pred 

epidemijo. Poslabšanje omenjenih dejavnikov je 

bilo v vseh raziskavah SI PANDA najbolj izrazito pri 

najmlajših anketirancih, starih od 18 do 29 let. 

Epidemija je bila močan in nov stresor, ki se je 

izrazil tudi na duševnem zdravju ljudi. Odzivi nanjo 

so bili sprva burni, sčasoma pa se je pokazalo, da 

je večina ljudi uspešna tudi pri prilagajanju na 

nove stresorje. Vendar ne vsi: v raziskavah SI 

PANDA od septembra lani do februarja letos smo 

ugotavljali, da se okoli 20 odstotkov odraslih 

pogosto ali vsakodnevno počuti napete, pod 

stresom ali velikim pritiskom, v skupini 18 do 29 

let je bilo takšnih celo 30 odstotkov. Večina ljudi 

obvladuje vsakodnevne stresne dogodke brez 

težav, medtem ko je bilo okoli 19 odstotkov takih, 

ki stres obvladajo z večjimi ali hudimi napori. V 

zadnji raziskavi se je pri 22 odstotkih anketiranih 

pokazala prisotnost težav v duševnem zdravju, pri 

9 odstotkih pa verjetnost depresije.  

 

Dobro duševno zdravje ter duševno blagostanje, ki 

ga merimo z ravnijo pozitivnih čustev in 

zmožnostjo aktivnega udejstvovanja v družbi, je 

ključno za splošno zdravje posameznika, njegove 

odnose z drugimi, uspešno vsakodnevno 
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delovanje ter odzivanje na zahteve in krizne 

trenutke. Tudi zato so se že med pandemijo in po 

njej sprožile, ponovno vzpostavile ali na novo 

razvile različne oblike 

pomoči, domiselne 

aktivnosti in programi, ki se 

izvajajo v okviru različnih 

javnih ustanov, lokalnih 

skupnosti, nevladnih 

organizacij in društev. So v 

podporo ljudem pri 

ohranjanju in krepitvi 

zdravja, doživljanju občutka lastne vrednosti, 

motivaciji in sodelovanju. V vseh zdravstvenih 

domovih v Sloveniji so že od lani ponovno odprta 

vrata centrov za krepitev zdravja oz. zdravstveno-

vzgojnih centrov, v katerih strokovnjaki nudijo 

ljudem individualno in skupinsko podporo pri 

krepitvi veščin za zdrav življenjski slog in 

odpravljanju nekaterih težav po preboleli bolezni 

Covid-19. V podporo mladim v njihovem 

duševnemu zdravju na NIJZ že 22 let deluje 

program To sem jaz s spletno svetovalnico 

www.tosemjaz.net, v kateri slovenskim 

mladostnikom stoji ob strani ekipa 70 

strokovnjakov, na voljo pa jim je tudi digitalizirana 

izdaja novega priročnika za samopomoč Kaj lahko 

naredim, da mi bo lažje. Odraslim je brezplačno na 

voljo 19 svetovalnic za psihološko pomoč Posvet, 

od teh 5 v celjski regiji – v Celju, Sevnici, Laškem, 

Mozirju in Velenju. Krepi se slovenska mreža 

centrov za duševno zdravje otrok in mladostnikov, 

v naši regiji delujejo v zdravstvenih domovih Celje, 

Sevnica in Velenje, v teh zdravstvenih domovih in 

tudi v zdravstvenem domu Šentjur delujejo centri 

za duševno zdravje odraslih. Kontakti teh in drugih 

virov pomoči so dostopni na spletišču 

https://www.zadusevnozdravje.si/ in pri 

koordinatorjih za duševno zdravje na regijskih 

območnih enotah NIJZ. V ustvarjanju dobrih 

pogojev za zdravje in dobro počutje prebivalcev so 

ključne tudi občine. To vlogo uresničujejo na 

številne načine, med drugim tudi s pripravo 

strategij zdravja, vodenjem medsektorskih skupin 

za zdravje ter vključevanjem v slovensko mrežo 

Zdravih mest. Vanjo so iz Celjske regije že 

vključene občine Celje, Šentjur, Slovenske Konjice, 

Brežice, Sevnica, Radeče, pismo o nameri za 

vključitev pa bodo v kratke podpisale tudi občine 

Velenje, Vitanje in Zreče.  

 

Skupaj za zdravje ‒ povezovanje in sodelovanje 

posameznikov in ustanov na različnih ravneh, s 

skupnimi cilji, upoštevanjem značilnosti okolja in 

potreb ljudi, z vizijo in jasnimi prioritetami ter 

oplemeniteno z medsebojnim spoštovanjem, 

odgovornostjo in empatijo ‒ je in bo ključno za 

uspešno soočanje z vsemi znanimi in prihajajočimi 

izzivi sodobnega, hitro spreminjajočega se sveta. 

Navkljub trenutnim težavam v zdravstvu imamo v 

Sloveniji dobre temelje, ki jih je vredno izkoristiti v 

dobro zdravja nas vseh. Ob 75-letnici Svetovne 

zdravstvene organizacije in 100-letnici javnega 

zdravja v Sloveniji, ki ga bomo obeležili v 

prihodnjih mesecih, vsem bralcem voščim veliko 

zdravja in vas vabim na skupno pot k njegovemu 

uresničevanju.  

 

prim. Nuša Konec Juričič, dr. med., spec. javnega 

zdravja 

Vodja enote za nenalezljive bolezni, območna 

enota Celje, Nacionalni inštitut za javno zdravje 

 

                                                                                                   

 
 

PILOTNI PROJEKT V OBČINI TABOR, MAJ 2023 
 

V prostorih Doma krajanov v Taboru smo v torek, 

9. maja 2023, izvedli dve storitvi iz naslova 

posebnih socialnih programov Zveze delovnih 

invalidov Slovenije in Fundacije za financiranje 

invalidskih in humanitarnih organizacij Slovenije. 

To sta storitvi blaženja psihosocialnih posledic 
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invalidnosti ter storitev zagovorništva. Sledili smo 

ciljem pilotnega projekta, ki se bo izvajal do 

meseca junija 2023. 

 

Naslednje srečanje bo v četrtek, 1. junija 2023 ob 

9.30 v istih prostorih. 

 

Vljudno vabljeni in lep pozdrav. 

 

Nataša Privošnik, predsednica MDI Žalec 

   

 

 

ZAKLJUČEK BRALNEGA PROJEKTA MALI SAVINJČANI BEREMO V TABORU 
 

V ponedeljek, 24. aprila 2023, je bila v telovadnici 

POŠ Tabor zaključna prireditev bralnega projekta 

Mali Savinjčani beremo. Projekt že deseto leto 

nagovarja in spodbuja predšolske otroke, stare od 

štiri do šest let, k branju zgodbic, pesmic in 

poučnih vsebin. Letos je v projektu sodelovalo 34 

otrok, ki so prebrane vsebine z navdušenjem in 

veseljem pripovedovali svojim vrstnikom in 

vzgojiteljicam v vrtcu. Ker so bili vse leto pridni in 

brali s svojimi starši, starimi starši, starejšimi brati, 

sestrami in morda še s kom, so si nedvomno 

zaslužili nagrado za trud.  
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Pred podelitvijo čudovitih medalj smo si ogledali 

predstavo z naslovom Štrikec po Sloveniji, ki so jo 

pripravile vzgojiteljice Vrtca Tabor. Sledili so 

nagovori župana Občine Tabor Marka 

Semprimožnika, ravnateljice OŠ Vransko - Tabor 

Majde Pikl in direktorice Medobčinske splošne 

knjižnice Žalec Jolande Železnik. Vsi so otroke 

pohvalili in jim iskreno čestitali za uspešno 

opravljen bralni projekt. Otroci so s ponosom in 

nasmeškom na obrazu prejeli medaljo, za katero 

bi lahko rekli, da pripada tudi njihovim staršem, ki 

so otroke skozi leto spodbujali k branju in 

pripovedovanju prebranih vsebin. 
 

 
 

Po podelitvi medalj in drobnih pozornosti za 

otroke, nastopajoče in goste smo prireditev 

sklenili z zahvalo vsem sodelujočim za uspešen 

zaključek še ene sezone bralnega projekta Mali 

Savinjčani beremo.  

 

Nataša Koren 

 
 

 
 

OKUSITE PRAVEGA ‒ NA SVETOVNEM TRGU SKORAJ POLOVICA MEDU PONAREJENEGA 
 

Evropska komisija je podprla projekt »From the 

Hives«, v okviru katerega so naredili raziskavo o 

pristnosti uvoženega medu v države EU. V 

raziskavo je bilo vključenih 16 članic EU ter Švica 

in Norveška. Med novembrom 2021 in februarjem 

2022 so zbrali 320 vzorcev uvoženega medu in jih 

poslali v uraden laboratorij, kjer so jih analizirali. 

Pri 147 vzorcih (46 odstotkov) so vzpostavili sum 

na potvorjenost s sladkornim sirupom. Največ 

potvorjenih vzorcev je bilo uvoženih s Kitajske (66 

od 89, kar je 74 odstotkov). Odkrili pa so tudi 

potvorjene vzorce iz Ukrajine, Argentine, Mehike, 

Brazilije, Turčije, Urugvaja, Velike Britanije in še 

nekaj posameznih vzorcev iz drugih 

držav. 

 

Izjemno pomembno delo za zaščito 

potrošnika opravlja tudi Uprava RS za 

varno hrano, veterinarstvo in varstvo 

rastlin, ki je pred kratkim v sklopu redne 

letne kontrole medu razkrila 260 ton 

ponarejenega medu s Kitajske, kateremu 

je bil dodan nizkocenovni sladkorni sirup. 

Potvorba je bila ugotovljena pri vzorčenju medu v 

pošiljki v Luki Koper, ki je bila namenjena 

italijanskemu kupcu. V kolikor ponarejenega 

medu ne bi ustavili, bi se preko različnih 

posrednikov in polnilcev lahko znašel tudi na 

našem trgu. V lanskem letu so na pristnost 

analizirali 20 vzorcev medu, od tega so štirje kazali 

znake potvorbe. 

 

Zaradi številnih primerov medu z vprašljivim 

poreklom na trgu potrošniku svetujemo, da 

kupuje med pri čebelarju iz njihovega lokalnega 

okolja. Ob nakupu na trgu pa predlagamo, da ste 
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pozorni na državo porekla. Svetujemo vam, da 

izberete državo porekla: SLOVENIJA. Večina 

slovenskih čebelarjev toči med v posebne kozarce 

za med slovenskega porekla, katerega poreklo in 

kakovostne parametre v skladu s pravilnikom 

kontrolira ČZS. Korak dlje pa lahko storite z 

nakupom medu pri čebelarju, ki je tudi koristnik 

evropske sheme kakovosti, saj je višja kakovost 

njegovega medu dodatno preverjena. Med, ki je 

vključen v sheme kakovosti, prepoznamo po 

prelepki na pokrovu kozarca, ki vključuje evropski 

simbol kakovosti »zaščitena geografska označba« 

za slovenski med ali »zaščiteno označbo porekla« 

za kraški in kočevski gozdni med. Seznam 

čebelarjev, ki pridelujejo med iz shem kakovosti, 

je dostopen preko QR kode. V Sloveniji imamo 

odlično čebelarsko prakso in še vedno biotsko zelo 

pestro in neokrnjeno naravo. Ta dva dejavnika sta 

osnova za to, da večina medu naših čebelarjev 

ustreza višjim kriterijem kakovosti v primerjavi s 

standardi, ki jo opredeljuje Evropska direktiva o 

medu. Tako med slovenskih čebelarjev brez težav 

dosega tudi parametre iz pravilnikov evropskih 

shem kakovosti.  

 

Predsednik ČZS Boštjan Noč je v zvezi s tem 

povedal: »Čebelarska zveza Slovenije je spet 

dokazala svoje vizionarstvo. Že leta 2018 je ČZS 

Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 

Republike Slovenije uradno predstavila pobudo 

glede nujnosti enotnega označevanja medu na 

evropskem trgu. Naš predlog je bil, da mora biti 

na vsem medu na trgu natančno označeno 

poreklo medu s točno navedbo države porekla, če 

gre za mešanice, pa naj se navede točen odstotek 

mešanic medu iz posameznih držav.  Po našem 

mnenju si potrošnik zasluži, da je informiran, od 

kod prihaja med, ki ga kupuje. Veseli nas, da sedaj 

ta naš predlog že podpirajo tudi pristojne 

inštitucije EU in da je naš predlog ena ključnih 

zadev v boju proti ponaredkom medu in predvsem 

v smeri zaščite potrošnika!«  

 

Podpredsednik mednarodne čebelarske 

organizacije Apimondie dr. Peter Kozmus je 

poudaril: »Ponaredki medu na svetovnem trgu so 

trenutno največja težava svetovnega čebelarstva. 

Na svetovnem čebelarskem kongresu Apimondia 

2019 smo vse vzorce medu, ki so prispeli na 

ocenjevanje, natančno pregledali in kar 43 

odstotkov medu je bilo prepoznanega kot 

ponaredek. Rezultati so s tem jasno izkazali, da je 

na trgu skoraj polovica medu potvorjenega, 

posledično pa imajo kupci veliko težavo, kako priti 

do pravega medu, še posebej ob poznavanju 

dejstva, da ljudje želimo pojesti več medu, kot ga 

je mogoče pridelati. V Apimondii si prizadevamo 

za visoke standarde pridelave medu in njegovo 

preverjanje na poti od čebelarja do kupca. 

Predvsem slednje je nujno za učinkovito delovanje 

nadzornih služb, ki bodo le z natančnimi analizami 

sposobne prepoznavati ponaredke medu na trgu 

in jih učinkovito odstranjevati. Pomemben 

napredek bo dosežen z natančnejšim 

označevanjem medu v EU, vendar mora temu 

slediti tudi učinkovita diagnostika, ki bo sposobna 

nadzora sledljivosti.« 

 

Čebelarska zveza Slovenije 

 

 

PRAZNOVANJE 6. SVETOVNEGA DNE ČEBEL 
 

20. maja smo praznovali že 6. 

svetovni dan čebel (SDČ), ki so 

ga leta 2017 razglasili Združeni 

narodi na pobudo Republike 

Slovenije. S tem se je končal 

dolgotrajni postopek, ki se je 

pričel leta 2014. Razglasitev še danes pomeni eno 

izmed največjih diplomatskih dosežkov v 

samostojni Sloveniji.  

Prvo praznovanje svetovnega dne čebel je bilo 

organizirano leta 2018 v Žirovnici na Gorenjskem, 

kjer je bil rojen Anton Janša, največji čebelar, ki se 

je rodil 20. maja 1734 in po katerem je bil izbran 

dan za praznovanje svetovnega dne čebel.  

 

Od razglasitve naprej se za praznovanje SDČ 

odločajo številne organizacije in različna združenja 

po celem svetu. Nekatere aktivnosti povezane s 
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praznovanjem svetovnega dne čebel koordinira 

Ministrstvo za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano 

ob sodelovanju s Čebelarsko zvezo Slovenije. 

 

Na mednarodnem področju praznovanje SDČ 

spodbuja Organizacija za prehrano in kmetijstvo 

(FAO) s sedežem v Rimu, v sodelovanju z 

mednarodno čebelarsko organizacijo APIMONDIA.  

 

Glavni namen SDČ ni le 

praznovanje, ampak tudi 

ozaveščanje širše javnosti, da so: 

1. čebele in ostali opraševalci 

izredno pomembni; 

2. čebele v zadnjem obdobju na 

več območjih ogrožene 

ter 

3. kaj moramo kot skupnost 

in posamezniki narediti, 

da bomo čebele ohranili 

v prihodnje. 

 

Nabor aktivnosti za boljše preživetje čebel: 

• sajenje avtohtonih medovitih rastlin (seznam 

rastlin je dosegljiv na spletni strani ČZS); 

• v okrasne namene (na balkonih in drugih 

zunanjih prostorih) sejemo, sadimo medovite 

rastline; 

• ohranjamo travnike z večjo pestrostjo rastlin; 

• setev travnikov z medonosnimi rastlinami; 

• košnja cvetočih rastlin po cvetenju; 

• nakup medu in ostalih čebeljih pridelkov pri 

najbližjih čebelarjih; 

• moralna podpora čebelarjem;  

• odstop primerne kmetijske lokacije za začasno 

ali trajno namestitev čebel; 

• zmanjšana uporaba čebelam škodljivih 

pesticidov;  

• mulčenje cvetočih rastlin v sadovnjakih in 

vinogradih pred škropljenjem s pesticidi.  

 

Nabor ni dokončen, vseeno pa lahko vsakdo najde 

ideje, kaj lahko naredi za čebele in ostale 

opraševalce. Ob tem pa moramo še vedeti, da s 

tem, ko pomagamo čebelam, pomagamo tudi 

ostalim organizmom in ne nazadnje tudi ljudem. 

Čebele namreč za dober razvoj in življenje 

potrebujejo skoraj enake življenjske pogoje kot 

ljudje ‒ čist zrak, vodo in zdravo okolje brez 

onesnaženosti. Takšno okolje pa je tudi bolj 

zdravo za življenje ljudi. 

 

Bodimo odgovorni, varujmo okolje in tudi sami 

bomo živeli v boljšem in predvsem bolj zdravem 

okolju! 

 

dr. Peter Kozmus, podpredsednik Svetovne 

čebelarske organizacije Apimondia 

 

 

VRSTE SLOVENSKEGA MEDU 
 

Med je živilo, ki ga pridelujejo medonosne čebele 

(Apis mellifera) iz nektarja in mane. Nektar je 

sladek sok iz cvetov. Sestavljen je iz vode in 

sladkorjev. Mana je sladka tekočina, ki jo izločajo 

drevesne uši in kaparji. Čebele mano in nektar 

zberejo, pomešajo s svojimi izločki in shranijo v 

panju. Tako zbrana snov se v panju suši in zori. S 

tem nastane med.  

 

Glede na izvor delimo med v dve skupini: cvetlični 

med in manin med. Cvetlični med je pridobljen iz 

nektarja. Med cvetlični med uvrščamo akacijev, 

ajdov, cvetlični med in med oljne ogrščice, delno 

tudi lipov med. Med iz mane je pridobljen iz 

izločkov insektov 

na rastlinah ali iz 

rastlinskih 

izločkov. Med manin med uvrščamo smrekov, 

hojev, gozdni, lipov in kostanjev med.  

 

Za posamezno vrsto medu so značilne določene 

senzorične lastnosti, ki se med vrstami močno 

razlikujejo. Zaznamo razlike tako v videzu, barvi in 

kristalizaciji kot v vonju, okusu in aromi.  

Raznolikost slovenskih vrst medu (vir: arhiv ČZS).  

 

Akacijev med je zelo svetle barve in bister. Za 

akacijev med je značilno, da ne kristalizira. Je 
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močno sladkega okusa z nežnim vonjem in aromo, 

ki spominja na satje, akacijevo cvetje, vaniljo, 

sveže sadje ali cvetlice.  

 

Cvetlični med je po videzu precej raznolik. Od zelo 

svetle slamnato rumene barve do rjavo jantarne. 

Večinoma je moten, vendar to ni pravilo. Nagnjen 

je h kristalizaciji. Po okusu je močno sladek, lahko 

tudi rahlo kisel. Značilen je pekoč pookus po 

sladkem. Vonj in aroma spominjata na sveže ali 

kuhano sadje, cvetlice, mlečne bombone ali 

karamelo.  

 

Med oljne ogrščice je umazano bele do svetlo 

rumene barve in kristaliziran. Značilni so fini 

kristali. Je močno sladek. Vonj in okus spominjata 

na repico, zelje ali kompot. Prisoten je lahko 

odbijajoč vonj po hlevu ali po postanem.  

 

Lipov med je svetlo rumene barve z zelenim sijem. 

Lahko je tako v tekoči kot kristalizirani obliki. Je 

precej sladek, zaznamo lahko tudi nekaj grenkobe. 

V vonju in aromi moramo zaznati svežino, ki 

spominja na mentol ter lipovo cvetje ali zelišča.  

 

Za kostanjev med je značilna temnorjava barva z 

rdečim sijem in bistrost. Značilno je, da ne 

kristalizira. V okusu moramo zaznati sladkost in 

močno izraženo dolgotrajno grenkobo. Tudi v 

vonju in aromi zaznamo grenkobo, ki je lahko 

odbijajoča in spominja na zažgan sladkor ali dim.  

 

Tudi gozdni med ima podobno kot cvetlični med 

širok barvni nabor od svetlo do temno rjave z 

rdeče-zelenim odtenkom. Lahko je v tekoči ali 

kristalizirani obliki. Je precej sladek in rahlo kisel. 

Možno je zaznati tudi grenek okus. Po aromi in 

vonju spominja na smolo ali smrekove vršičke. 

Prisotna mora biti tudi sladkobna aroma, ki 

spominja na mleko v prahu ali karamelo.  

 

Smrekov med je rdečerjave barve s sijočo 

površino in ne kristalizira. Je sladko-kislega okusa 

z nežnim vonjem po smrekovih vršičkih in smoli. V 

aromi prepoznamo smrekove vršičke in zeliščne 

bombone. Spominja lahko tudi na kavo ali suho 

sadje. Možna je odbijajoča aroma, ki spominja na 

mokro živalsko dlako.  

 

Hojev med je sivo rjave barve z zelenim odsevom. 

Praviloma ne kristalizira in je rahlo moten. Je 

precej sladek in rahlo kisel z nežnim vonjem po 

mleku v prahu in smoli. Tudi aroma ni pretirano 

izražena in spominja na karamelo, zeliščne 

bombone, smolo ali sirup smrekovih vršičkov.  

 

Slovenija je zaradi svoje geografske raznolikosti 

ugodna za pridobivanje različnih vrst medu. V tako 

široki paleti različnih arom si je mogoče izbrati 

med, ki nam kot posamezniku najbolj ustreza.  

 

Vir: 

Golob T., Jamnik M., Bertoncelj J., Kropf U., 

Kandolf A., Božič J., Zdešar P., Meglič M., Goljat A. 

2011. Med značilnosti slovenskega medu. 

Lukovica, Čebelarska zveza Slovenije, JSSČ: 84 str.  

 

Ana Janžekovič,  

svetovalka za varno hrano JSSČ, ČZS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ljubljaenčki (z dovoljenjem).  

 

ZAHVALA GASILCEM 
 

Zahvaljujeva se gasilcem vseh treh gasilskih 

društev v občini, ki so 7. maja 2023 hitro ukrepali 

in uspešno pogasili začetni požar na kmetiji pri 

Jož. 

 

Sandi in Anita Miklaužič 
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OTVORITEV RANČA PALOMA 
 

V Miklavžu pri Taboru je 6. maja potekalo odprtje 

Ranča Paloma. Zbrali so se številni občani, 

prebivalci okoliških občin in konjeniški navdušenci 

iz celotne Slovenije.  

 

Po uvodnem nagovoru 

se je prireditev 

nadaljevala z nastopom 

lipicancev, konjev 

slovenske avtohtone 

pasme, ki smo jih gostili 

na ranču. Alojz Lah, 

olimpijski tekmovalec, 

in Nastja Matešič, 

večkratna državna 

prvakinja, sta z njimi 

prikazala elemente šole nad zemljo in z dresurnim 

nastopom pustila izjemen vtis. Kratek govor je 

imel tudi župan Marko Semprimožnik, ki je ranč 

opremil z občinsko zastavo.  

 

 
 

Prireditev se je nadaljevala s predstavitvijo jahalne 

šole, pri kateri so sodelovali naši jahači. S petimi 

šolskimi konji so prikazali, kako potekajo jahalne 

ure in predstavili, kaj vse se naučijo pri nas, od 

nege do ježe konj. Program je popestril rodeo 

mehanskega bika in poskrbel za veliko nasmejanih 

obrazov. Ves čas je bil z nami ansambel, tako da 

plesišče ni ostalo prazno.  

 

 

 

 
 

Z razstavo slik smo prikazali gradnjo Ranča 

Paloma, vse od prevzema kmetije Stanka Kozmelja 

v novembru 2019, popolne obnovitve starega 

hleva, gradnje maneže, postavitve jahalnice in 

sprehajalne naprave v okviru Podukrepa 6.4, 

postavitve brunarice, vse do današnje celotne 

podobe ranča, ki nudi prostore za jahalno šolo, 

tematske delavnice, oskrbo konj, večdnevne 

tabore in površine za piknike.  

 

Obiskovalci so se lahko 

preizkusili v vodenem 

jahanju konj in pod 

budnim očesom naših 

konjark naredili nekaj 

krogov v jahalnici, kjer 

lahko jahamo v vsakem 

vremenu. Svoje delo je predstavilo Združenje 

podkovskih kovačev in prikazalo mojstrsko 

izdelavo podkev za konje ter tudi samo kovanje 

konj. Vsi prisotni smo se okrepčali z domačim 

golažem našega kuharja Toneta in se odžejali z 

vinom, pivom in sokom. 

 

 
Tudi v prihodnje se bomo trudili, da bomo imeli 

pripravljeno pestro ponudbo za vse obiskovalce  

Ranča Paloma. Lepo vabljeni!  

 

Neža Smolnikar 
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JAGODE HASKAP TUDI V NAŠI OBČINI IN ZAKAJ JIH UŽIVATI 
 

Jagoda haskap (Lonicera caerulea var. 

kamtschatica) je nova vrsta jagodičevja, ki izvira iz 

severovzhodne Azije. Za  jagode haskap se 

uporablja več imen: sibirska borovnica, 

majska jagoda, medena borovnica 

in kamčatska jagoda. V naravi uspeva v 

Rusiji (Kamčatka in Sibirija), na Kitajskem 

in na Japonskem (otok Hokkaido). V teh 

državah obstaja dolga tradicija gojenja 

te vrste sadja, v zadnjem času pa je vse 

več gojijo tudi v Evropi. 

 

Grm jagode haskap je listopaden, visok 

približno dva metra, sadež je modre 

barve, izjemne arome. 

 

Popolna rodnost jagode haskap, 

približno 2,5 do 5 kg na grm, nastopi v 

šestem letu po sajenju. 

 

Je samoneoplodna vrsta, torej je za redne pridelke 

potrebno posaditi vsaj dve različni sorti. Jagoda 

haskap je izjemno odporna na nizke temperature 

(do ‒ 45 °C ), odprti cvetovi prenesejo do ‒ 10 °C. 

Listi se pogosto začnejo razvijati tudi pod snegom. 

Za razliko od ameriških borovnic ne potrebuje 

kisle zemlje, optimalna kislost je od pH 5 do pH 8. 

Haskap lahko prične roditi sredi maja in 

predstavlja najzgodnejši sadež, ki prične 

dozorevati po zimskem mirovanju. 

 

Plod – značilnosti in uporaba 

 

Plod jagode haskap je podolgovata jagoda, 

modro-vijolične barve, ki tehta od 1 do 3 grame. 

Dolžina plodu je 2 do 3 centimetra. Ima sladko-

kisel okus, ki je močno odvisen od sorte. Novejše 

sorte so bolj sladke. Plod je bogat z antioksidanti 

(ima jih celo več kot aronija), vitamini, železom in 

ostalimi hranljivimi snovmi.  

 

Jagode haskap je mogoče komercialno izkoriščati 

na več načinov: 

• lahko se konzumirajo sveže, 

• v džemih in marmeladah, 

• kot sušeno sadje ter 

• pri proizvodnji sokov in sirupov, lahko pa tudi 

kot dodatek drugim sokovom. 

 

Učinki jagod haskap na zdravje 

 

V ljudski medicini (Rusija, Kanada, Japonska itd.) 

se jagode haskap uporabljajo pri aterosklerozi, 

hipertenziji in prebavnih motnjah, kar podpirajo 

nedavne znanstvene študije. 

Glede na raziskave dr. Vasantha Rupasinghija z 

Univerze Dalhousie v Kanadi imajo jagode haskap 

vrednost ORAC (skupna antioksidativna 

kapaciteta) med 20.000 in 25.000 µmol TE/100 g, 

odvisno od sorte, kar je približno 30 odstotkov več 

od aronije (16.062 µ mol TE/100 g). 

 

Zanimiva dejstva o jagodah haskap in deset 

zdravilnih učinkov ob uživanju  

 

Jagode haskap so sadež, ki so ga Japonci uživali 

stoletja in verjeli, da podaljšuje življenje. 

Temu pritrjuje sam pomen besede »haskap«, ki v 

jeziku japonskih domorodcev Ainu pomeni 

»množica daril z veje«. In katera so ta darila? 

 

1. Lahko ukroti vnetja: vnetje je osnovni vzrok za 

kronične bolezni in jagode haskap so znane po 
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njihovi zaščiti pred kroničnimi boleznimi. 

Haskap je bogat s polifenoli, ki imajo 

sposobnost, da odlično delujejo protivnetno. 

Vsebuje antocianin, ki ima protivnetne 

lastnosti in lahko pomaga preprečiti ali se 

boriti proti gingivitisu (zgodnja stopnja 

obolenja dlesni) in revmatoidnemu artritisu 

(kronična, vnetna revmatična bolezen, ki lahko 

prizadene vse sklepe in obsklepne dele).  

 

2. Lahko izboljša vid: ta super hrana, bogata z 

antocianini, lahko pomaga ohraniti zdravje oči. 

Antocianin je dokazano koristen za dober vid. 

Pomaga povečati cirkulacijo v kapilarah 

mrežnice in izboljša nočni vid. Prav tako 

pomaga pri odpravi makularne degeneracije 

očesa (bolezen rumene pege ‒ dela mrežnice v 

ozadju očesa, ki je odgovoren za podrobnosti 

vida) in preprečuje retinopatijo (bolezen 

očesne mrežnice) pri bolnikih s sladkorno 

boleznijo. 

 

3. Lahko preprečuje ali pomaga pri zdravljenju 

raka: oksidativna poškodba DNA zaradi 

prisotnosti prostih kisikovih radikalov se pojavi 

na tisoče krat na dan v vsaki celici v telesu. To 

je eden izmed razlogov, zaradi katerega se 

staramo in ima pomembno vlogo pri razvoju 

rakavih celic. Izvedena študija je pokazala, da 

so tisti, ki so vsakodnevno uživali jagodičje 

haskap, zmanjšali vsebnost prostih radikalov v 

telesu za 25 odstotkov. 

 

4. Pomaga ohranjati zdravo srce in ožilje: to 

sadje, bogato z antocianini, lahko pomaga 

ohranjati zdrave vene z izničenjem encimov, ki 

uničujejo vezivno tkivo tako, da popravi 

poškodovane beljakovine v stenah krvnih žil. 

Pomaga pri spodbujanju zdravega krvnega 

obtoka skozi srce. Oksidacija LDL (holesterola) 

je ključni korak v procesu srčne bolezni. 

Antioksidanti v jagodah haskap so močno 

povezani z zmanjšanjem ravni oksidiranega 

holesterola LDL. Druga študija je pokazala, da 

je uživanje 75 g jagod haskap z glavnim 

obrokom močno zmanjšala oksidacijo 

lipoproteinov holesterola LDL ter s tem 

zmanjša nastanek arterioskleroze.  

5. Vsebuje malo kalorij in ima veliko vsebnost 

hranil: jagode haskap spadajo med 

najbogatejše jagode s hranili, samo ena 

skodelica (US cup = 240 ml) vsebuje 4 g 

vlaknin, 24 odstotkov vitamina C, 25 odstotkov 

mangana in 36 odstotkov vitamina K. Prav tako 

skodelica (US cup) jagod haskap vsebuje 

približno 84 odstotkov vode, 85 kalorij s 15 g 

ogljikovih hidratov, zaradi česar je odličen vir 

več pomembnih hranil.  

 

6. Haskap jagoda je bogat vir antioksidantov: 

antioksidanti ščitijo naša telesa pred 

poškodbami prostih radikalov in nestabilnimi 

molekulami, ki lahko povzročijo celične 

poškodbe, hitro staranje in življenjsko nevarne 

bolezni, kot je rak. Študije dokazujejo, da so 

jagode haskap eden največjih nosilcev 

antioksidantov. Neposredno vplivajo na 

povečanje antioksidantov v našem telesu.  

 

7. Lahko znižuje krvni tlak: visok krvni tlak je ena 

vodilnih novodobnih obolenj in očitno je, da 

imajo jagode haskap pomembne koristi za ljudi 

z visokim krvnim tlakom. Študija, izvedena pri 

osebah s povišano telesno težo, je pokazala 

6‒7-odstotno znižanje krvnega tlaka po 

dnevnem uživanju 50 g jagod haskap v času 

osmih tednov. 

 

8. Lahko pomaga izboljšati delovanje možganov: 

oksidativni stres povzroči proces staranja 

možganov in lahko negativno vpliva na 

delovanje možganov. Antioksidanti, prisotni v 

jagodah haskap, delujejo k spodbujanju 

možganov. Ti antioksidanti neposredno 

komunicirajo s starajočimi se nevroni, kar vodi 

k izboljšanju delovanja celic.  

 

9. Lahko ima anti-diabetični učinek: več študij je 

pokazalo, da imajo jagode haskap anti-

diabetične učinke. Bioaktivne spojine v jagodah 

haskap odpravljajo kakršen koli negativen vpliv 

na sladkor, ki vodi k ohranjanju ravni krvnega 

sladkorja. Antocianini, prisotni v jagodah 

haskap, ugodno vplivajo na občutljivost 

insulina in glukoze. Uživanje smootijev haskapa 

lahko bistveno vpliva na izboljšanje 
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občutljivosti na insulin in znižuje raven 

sladkorja v krvi.  

 

10.  Lahko prepreči okužbe sečil: tako kot 

borovnice tudi jagode haskap vsebujejo snovi, 

ki lahko pomagajo preprečiti vezavo bakterij na 

steno sečnega mehurja. Te okužbe so zelo 

pogosta težava pri ženskah in so lahko koristne 

pri preprečevanju takšnih okužb.  

 

Če hmelju rečemo zeleno zlato, lahko jagodam 

haskap mirne duše rečemo modro zlato narave. 

 

Martina Zupančič 

 
 

MOJA PRVA RAZSTAVA MANDAL 
 

V okviru praznovanja 29. Šentjurskega sejma sem 

se na povabilo likovne sekcije in ge. Julijane Juhart 

prvič predstavila s svojimi mandalami na platnu. 

 

Z risanjem mandal z akrilnimi barvami sem pričela 

kot samouk 3. marca 2022, ko sem bila zaradi 

zdravstvenega stanja in posledic prve korone 

novembra 2020 v bolniškem staležu, saj mi je 

korona telesno povsem zrušila imunski sistem. 

Zdravstveno osebje mi je svetovalo, naj se 

pričnem z nečim ukvarjati, da me bo stresna 

situacija odvrnila od misli na zdravstveno stanje in 

se sproščala. Tako sem pričela risati mandale, saj 

me že od nekdaj simbol mandale navdušuje, 

pomirja in me pozitivno duševno nahrani. 

 

Zakaj beseda mandala?  

 

Mandala označuje sveti krog in se povezuje s 

pojmi, kot so molitev, meditacija, zdravljenje. Je 

ključ k duhu samospoznanja, kjer ugotovimo, da 

smo več kot le fizično telo. Smo duša in telo je 

naše. Je kot zemljevid, ki kaže pot k 

samouresničevanju, zato pravijo mandali tudi 

»zdravilni krog« in »krog svetlobe«. 

 

Mandale sedaj rišem že več kot eno leto in v 

prostem času, če mi to le dopušča čas po službi in 

družinskih obveznostih, se rada zatečem v svoj 

risalni kotiček, kjer imam čas za ustvarjanje z 

barvami, bleščicami in kristali. 

 

Risanje mandal me sprošča, pomirja, vodi k 

ravnovesju, služi pri koncentraciji in meditaciji. V 

mandali poudarim sredino, ki predstavlja zdravje, 

harmonijo, ljubezen in resnico. Tako z risanjem 

mandal ustvarim globok mir, sproščenost, 

zbranost, povezanost, harmonijo, izpolnitev, 

odpravo strahu in nemira. Prevzame me občutek 

živosti, radosti in pomirjenosti same s sabo. 

 

Življenje me je peljalo po različnih poteh, na 

katerih sem spoznala raznolikost in izgubo. Nič mi 

ni zadovoljilo izgube, zato sem spremenila pogled 

na svet z 

delom na sebi. 

Sedaj z leti 

vidim v vsem 

samo dobro, 

pozitivno in 

moje življenje 

se je začelo 

spreminjati. 

Dobilo je 

smisel in 

namen.  

 

Živim, delujem in ustvarjam iz srca. Hvaležna sem 

za vsak podarjen dan v življenju.  

 

Če ste prek moje predstavitve začutili, da bi imeli 

radi svojo narisano mandalo za določen namen z 

izbranimi barvami, me lahko kontaktirate na: 

Marjeta Rak Jezernik, Tabor 12d, 3304 Tabor, tel. 

št.: 031 705 469, e-pošta: 

lump.rakjezernik@gmail.com  

 

Namaste!  

 

 Marjeta Rak Jezernik  
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IZ VRTCA IN ŠOLSKIH KLOPI 

Anuška Križnik, org. vodja vrtca                                                                         

HVALEŽNOST BOGATI SRCE 
 

Ob občinskem prazniku smo v sejni sobi Občine 

Tabor izvedli predavanje z naslovom Hvaležnost 

bogati srce. Spregovorila sem o motivaciji, ki je 

bila prisotna pri 

nastanku moje 

knjige Moja pot do 

osebne sreče, ter o 

tem, zakaj je 

hvaležnost tako zelo 

pomembna.  

 

Velikokrat rečem, da 

je hvaležnost temelj, 

na katerem gradimo 

vse ostalo. Kadar govorimo o besedi hvaležnost, 

se ne pogovarjamo samo o besedi, temveč tudi o 

občutku. Kot vsakokrat na predavanjih, ki 

raziskujejo globlja spoznanja o nas samih, smo se 

tudi tokrat dotaknili medsebojne povezanosti in 

tega, kako vsako naše dejanje in razmišljanje 

vplivajo ne samo na nas same, temveč se dotakne 

vsakogar, ki nas obdaja.  

 

Kadar v srcu nosimo hvaležnost, vede ali nevede 

pomagamo tudi vsem okoli sebe. Vsakdo izmed 

nas je že kdaj doživel, da se je ob stiku z nekom v 

trenutku počutil bolje, četudi ni bilo izmenjanih 

besed. To je pokazatelj, kako se lahko navzamemo 

prijetnih občutij drugih.  

 

Vsakokrat med predavanji, kakršno je bilo tudi 

tokrat, skupaj ozaveščamo in poglabljamo svoja 

spoznanja. To niso predavanja, ki bi bila točno 

določena s predstavitvijo, kjer bi bila vsaka 

beseda vnaprej pripravljena in premišljena. To je 

predavanje, ki je živo in h kateremu prispeva 

vsakdo izmed udeležencev. Vsakokrat, ko se 

pogovarjamo o temah, kot je hvaležnost, sem 

vesela, da je ljudem mar. Hvaležna sem vsem, ki 

ste prišli na predavanje. Vse življenje se učimo in 

največ se naučimo skozi interakcijo drugega z 

drugim. Upam, da se bomo ob kakšni novi 

priložnosti zopet srečali in skupaj polnili svoja srca 

z medsebojno povezanostjo in iskrenim 

pogovorom.  

 

Jaz sem odšla domov s »polnimi baterijami«, kajti 

ko si deliš prostor z ljudmi, ki so prišli odprtega 

srca, ne more biti nikakor drugače. Hvala, ker 

berete moje besede. Kmalu nasvidenje. 

 

Andreja Goropevšek 

 

 

 

 
 

LUTKOVNA DEJAVNOST V VRTCU TABOR 

 

Lutkovna vzgoja je kreativna dramska dejavnost, 

preko katere se otroci seznanjajo z vsebinami 

kvalitetnih literarnih del, z gledališkim bontonom 

in lastno kreativnostjo, medtem ko oživljajo lutke.  

 

Na nivoju celotnega vrtca strokovne delavke 

večkrat letno pripravimo lutkovno predstavo za 

vse otroke. Enkrat letno gostimo priznano 

lutkovno gledališče, letos je bilo to Gledališče 

Papelitto iz Ljubljane. Zaigrali so predstavo Lej, 

tička! 

 

Ne nazadnje se v vlogi lutkarjev preizkušajo tudi 

naši otroci ob 

priložnostnih 

igricah.  

 

Iva (2‒3 let): 

»Meni je bil na 

predstavi všeč 

leteči zajček.« 

 

Pika (2‒3 let): »Ko sem igrala gosenico, je jedla 

pomaranče.« 
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POIGRAVANJE Z NARAVOSLOVJEM 

 

Naravoslovni eksperimenti so sestavni del 

izvedbenega kurikuluma v vrtcu. Z eksperimenti 

pri otrocih spodbujamo razvoj naravoslovnega 

mišljenja ter 

uporabo vseh čutil 

pri raziskovanju. 

Otrokom 

demonstriramo 

eksperimente, ki 

jih lahko izvajajo 

sami, saj jim s tem 

ponujamo možnost 

samostojnega in izkustvenega iskanja odgovorov 

na vprašanja. 

 

V naši skupini smo mešali barve in odkrivali nove, 

ki so nastale. Otroci so rekli, da čarajo. Z magneti 

smo lovili predmete v vodi, delali smo vulkane, 

okušali različne okuse (sladko, slano, kislo …), se 

igrali z ledom in se čudili, kam je izginil … 

 

Otroci usvojeno znanje spontano utrjujejo ob 

plakatu, kjer imamo dokumentirane naše 

eksperimente. Tudi to metodo spodbudnega 

učnega okolja redno uporabljamo in nam daje 

zelo pozitivne rezultate.  

 

Nadobudni raziskovalci oddelka 2‒3 let  

z Ido in Nušo 

 

NARAVOSLOVNO-DRAMSKE URICE, MESEC APRIL 2023 

 

Opraševanje, biodiverziteta, ozaveščanje, 

trajnostno ... kar veliko novih besed za 

naravoslovno-dramske urice raziskovalcev 

oddelka 4-5 let v Vrtcu Tabor, pa vendar smo skozi 

plesno-gibalno uprizoritev naravnega okolja, živali 

ter opraševanja rastlin spoznali biotsko 

raznovrstnost. Ob glasbeni podlagi Repki feat. 

Neca Falk ‒ Le pogumno smo igrivo raziskovali, si 

zamišljali plesno-dramske vložke in se ustvarjalno 

izražali. Posnemali smo metulje, čmrlje, hrošče, 

čebele, ose, ptice, netopirje, vodo, veter in 

rastline. S telesom in različnimi gibi smo ponazorili 

opraševanje, razmnoževanje rastlin in 

biodiverziteto. Po nekaj ponovitvah gibalne 

dramatizacije smo bili enotni, harmonični in v 

ravnovesju, kakor je to v naravi.  

 

Ob krajši predstavitvi preko IKT-tehnologije smo 

spoznali rastline, opraševanje z vetrom in vodo, s 

pomočjo ljudi, žuželk in živali. Spoznali smo čutilni 

svet živali in rastlin, si pridobili dragocene 

izkušnje, spoznavali naravno okolje in razvijali 

naravoslovno razmišljanje. Izdelali smo plakat, 

govorili, risali, rezali, lepili in ustvarjali ob asociaciji 

opraševanje rastlin.  

 

Govorili smo o kraljestvu živih bitij, o pomenu 

opraševanja za ljudi, bogatili smo besedišče, 

krepili smo naravoslovne kompetence, razvijali 

ustvarjalni gib in se imeli dobro.  

 

Nekaj izjav otrok po dejavnostih in zastavljenim 

vprašanjem: Kaj lahko naredim za okolje, rastline, 

živali, za pomoč pri opraševanju?  

 

• »Ne pobijamo čebel, os tudi ne.« Zarja (4-5 let) 
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• »Čmrlji so pomembni opraševalci.« Niko (4-5

let)

• »Pustimo jih naprej živet.« Nina (4-5 let)

• »Luknjice jim zgradim, da bi noter šle in bi

hrano iskale« (hotel). Nina (4-5 let)

• »Gledamo čebele.« Eva (4-5 let)

• »Opraševanje sem gledal v risanki.« Niko (4-5

let)

• »Posadili smo jagode in velike kumarice.« Ažbe

(4-5 let)

• »Narediš luknjo z vpikovalko, vpikneš v zemljo

in daš jagode, meto.« Rok (4-5 let)

• »Če ne bi bilo žuželk, bi morali s palčko za uho

porinit v cvetke, tolikokrat kot porineš palčko,

toliko bi bilo borovnic.« Nina (4-5 let)

Koordinatorki Polona Križnik in Laura Bašič 

EKSPERIMENTI V VRTCU 

V vrtcu veliko raziskujemo in eksperimentiramo, a 

ko imamo možnost pri tem opazovati dve mami 

kemičarki, je to še posebej dobro doživetje. 

V skupini 5‒6 let spoznavamo poklice. Med njimi 

je tudi poklic kemika, pri katerem sta nam dve 

mami ponudili pomoč. Mami Alja in Simona imata 

poklic kemik, in čeprav počneta različne stvari, sta 

se zelo potrudili in pripravili eksperimente za 

otroke. 

 Nekateri poskusi trajajo dolgo, kot je opazovanje 

cvetlic, ki jim v vodo dodamo barvilo. Nekateri 

poskusi so zelo hitri, kot je soda in kis. Nekateri so 

zelo nežni, kot je razporejanje tekočin eno vrh 

druge po gostoti. Nekateri pa tako neverjetni, da 

pogledaš znova in znova in se čudiš. 

Hvala za vajin čas in izkušnjo, ki sta nam jo dali. 

Otroci oddelka 5‒6 let z Matejo, Urško in Katjo 

16. CICI UMETNIJE

Letos je potekal že 16. likovni natečaj Cici 

umetnija. Na natečaju je sodelovalo več kot 3.800 

del na temo Moj knjižni junak, moja knjižna 

junakinja. 

Na natečaj smo se odzvali tudi z otroki oddelka 

5‒6 let Vrtca Tabor. Sodelovali smo tako z 

likovnimi kot kiparskimi izdelki. Med 150 

razstavljenimi 

izdelki je bilo tudi 

7 naših. Zelo smo 

ponosne na Tiso 

Kovač, Emo 

Lednik, Nika 

Pajnkiherja, 

Ažbeta Cvilaka, 
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Viktorja Miklavca, Petro Zupančič in Kijana Plota, 

ki so z deli krasili Slovenski etnografski muzeju v 

Ljubljani in v Lokarjevi galeriji v Ajdovščini. 

 

V začetku marca se je sestala strokovna komisija 

priznanih likovnih pedagogov in umetnikov: dr. 

Tomaž Zupančič, dr. Tonka Tacol, mag. Alenka 

Vidrgar, akademska kiparka Azad Karim, 

akademska slikarka mag. Silva Karim in Maja 

Žugič. Člani komisije so bili navdušeni predvsem 

nad svobodo otrok v likovnem izražanju, nad 

iskanjem rešitev pri likovnih izzivih otroka, ki je 

pravilno nagovorjen in spodbujen s strani 

odraslega oz. pedagoga, ima na voljo dovolj časa 

in pravega materiala, da se lahko zatopi v svoj svet 

ustvarjanja ter izražanja njemu lastnih občutij in 

razumevanja sveta, ki ga obkroža. 

 

Z vztrajnostjo in ustvarjalnostjo so ustvarili 

izdelke, ki jih je strokovna komisija prepoznala in 

nagradila z razstavo. 

 

Iskrene čestitke! 

 

Mentorice Mateja Jezernik, Urška Nemivšek in 

Katja Podgoršek 

 

 

 

 

 

 

 

ŠPORTNI DAN 

 

V sredo, 26. aprila 2023, smo z učenci prvega in 

drugega razreda POŠ Tabor izvedli športni dan. 

Odpravili smo se na pohod. Pot nas je vodila po 

gozdni poti na Vinograde, od koder je bil 

prečudovit razgled na vas Loke. Nato smo šli proti 

kmetiji Cunk in nadaljevali po krožni poti proti 

Lokam in nazaj 

do šole v 

Taboru.  

 

V gozdu smo 

opazovali 

brstenje dreves 

in prebujanje 

narave. Tu in tam smo s svojim kričanjem 

prepodili kakšno srnico. Seveda smo si na poti 

večkrat vzeli tudi čas za malico. Preživeli smo lepo 

dopoldne in naredili nekaj za svoje zdravje. 

   

Manja Drnolšek, POŠ Tabor 

 

 

EKO DAN V 2. RAZREDU, 28. APRIL 2023 

 

Drugošolci Podružnične osnovne šole Tabor smo 

dan namenili spoznavanju bontona v gozdu, torej 

pravilom lepega vedenja v gozdu. Najprej smo si 

ogledali film o velikih gozdnih živalih, kako skrbijo 

drug za drugega in za mladičke 

(https://youtu.be/IQEaxuHXJdw).  

 

Nato smo se seznanili z gozdnim bontonom, kaj 

smemo in česa ne smemo početi v gozdu, ker smo 

samo obiskovalci. 
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Sledil je obisk bližnjega gozdička, kjer smo preko 

iger s čutili spoznavali gozd. Opazovali smo živali, 

tudi veveričko, ki je skakljala sem in tja. Iz 

naravnih materialov smo pisali razna sporočila. 

Drevesa smo objemali in jih poslušali. Predala so 

nam svoja sporočila, ki smo jih zapisali v gozdno 

listino. Mi smo bili njihov glas in beseda. Listino 

bomo obesili v eko kotiček. Izdelali smo oglasne 

deske pravil v gozdu, ki jih bomo postavili v 

gozdiček in jih upoštevali: 

 

1. Ne kričimo, ker motimo živali.  

2. Pse sprehajamo na povodcih in hodimo po 

gozdnih poteh.  

3. Ne brcamo gob, ker so hrana živalim in 

drevesom pomagajo srkati vodo.  

4. Ne trgamo rož, ne lomimo vej in ne 

poškodujemo skorje z nožem.  

6. Ne odlagamo odpadkov.  

 

Za konec smo si ogledali film o slovenskem 

pragozdu Krokar 

(https://youtu.be/AQ9yWCnJlXU) in podali 

poročilo o svojem delu ostalim učencem šole 

preko ZOOM-a. 

 

Želimo, da vsi obiskovalci 

upoštevamo gozdni bonton in 

smo njegovi varuhi ter eko 

gozdni prijatelji.  

 

Drugošolci z mentorico 

Stanko Tominšek Kužnik 

 

 

EKO DAN NA PODRUŽNIČNI OSNOVNI ŠOLI TABOR 

 

Vsako leto na naši šoli organiziramo EKO DAN. 

Letos smo ga izvedli v mesecu aprilu, ko 

obeležujemo dva pomembna dneva. 22. april je 

dan Zemlje in 24. april dan brez zavržene hrane. 

 

Globalno segrevanje je vzrok za podnebne 

spremembe. Te se nanašajo na dolgoročne 

vremenske vzorce na Zemlji, denimo temperaturo, 

morsko gladino in padavine. Podnebje na Zemlji 

se je od nastanka 

planeta pred 4,5 

milijarde leti večkrat zelo 

spremenilo. V zadnjih 

150 letih (industrijska 

doba) so se temperature 

dvigale hitreje kot v 

katerem koli drugem 

obdobju. 

 

Podnebne spremembe 

veljajo za najpomembnejši izziv za prihodnost 

človeštva in ohranjanje pogojev, ki omogočajo 

življenje na tem planetu.  

 

Na celem svetu zavržemo 

toliko hrane, kot je 

pridelamo na površini, 

veliki za kar 635 Slovenij. 

Slovenec v enem letu 

zavrže 68 kg hrane, kar 

nanese celih 250 evrov 

na družino. Za pridelavo 

hrane so potrebni zemlja, voda, energija, 

embalaža, prevoz in delo. Zaradi hrane smo 

izsekali gozdove, v izumrtje poslali številne rastline 

in živali, preselili ljudi in uničili rodovitno zemljo, 

sedaj pa jo tretjina konča v smeteh. 

 

Naši učenci že veliko vedo o ekologiji, a zelo 

pomembno je, da se o tem čim večkrat 

pogovarjamo. Zato organiziramo EKO DAN, da 

vsako leto izvedo več in da se čim večkrat 
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spomnimo, da na našem planetu ne živimo sami, 

ampak da smo za preživetje odvisni drug od 

drugega ter od tega, kako se obnašamo do narave. 

Glavna tema letošnjega eko dneva je bil GOZD, 

dotaknili pa smo se tudi energije, podnebnih 

sprememb, pomena pestrosti rastlin in živali ter 

spoznavali pot 

mleka. 

 

Učenci, skupaj z 

učitelji, so bili 

resnično 

kreativni, saj so 

nastali unikatni 

izdelki, vsi pa so 

spoznali veliko 

novih in 

zanimivih stvari.  

 

Prvo- in tretješolci so obiskali kmetijo Lukman in 

ugotavljali, kakšna je pot mleka, drugošolci so 

obiskali gozd in napisali pravila obnašanja v gozdu, 

četrtošolci so spoznavali svet energije in na 

podlagi 

pridoblje

nih znanj 

izdelali 

EKO hiške 

iz 

odpadnih 

in 

naravnih 

materialov. Petošolci so se rokovali z lesom in 

naredili opozorilne table na temo onesnaževanja. 

Šestošolci so iz naravnih in odpadnih materialov 

naredili 

hotel za 

male 

živali in 

sadili rože 

ter 

posneli 

nekaj 

kratkih 

filmčkov. 

Sedmošolci so se dotaknili problematike 

podnebnih sprememb in nastali so plakati. 

Osmošolci so oblikovali nov izdelek iz lesa in 

popravljali pokvarjene stole in mize. Devetošolci 

so prepoznavali drevesa in njihove značilnosti ter 

sestavili kviz, anketo in drevesni horoskop.  

 

Zadnjo uro so se razredi povezali preko zoom-a ter 

drug drugemu pokazali, kaj so ustvarili. 

 

Učenci so spet izvedeli in spoznali veliko novega. 

Ob takšnih dogodkih se veliko pogovarjamo tudi o 

ravnanju z odpadki, ki so v današnji družbi velik 

problem. 

 

Dan je bil delaven ter ustvarjalen in lahko rečem, 

da smo na naše učence resnično ponosni. 

 

Eko koordinatorica POŠ Tabor Manja Majcen 

 

 

EKSKURZIJA V BAVARSKO PRESTOLNICO MÜNCHEN 

 

V začetku aprila smo se z učenci, ki obiskujejo 

nemščino kot izbirni predmet ter prizadevnimi pri 

geografiji, zgodovini in veseli šoli, odpravili na 

dvodnevno ekskurzijo v tujino. Tokrat smo izbrali 

nemško mesto München. 

 

V  Nemškem muzeju, kjer  se nahaja več kot 

100.000 razstavnih predmetov, smo raziskovali 

ladje, podmornice in pristanišča, avtomobile, 

jadrnice, egipčanske ladje, rudnike ter spoznali 

čudeže kemije in fizike, se seznanili s 

steklarstvom, nakitom, glasbo in astronomijo. 

 

Za učence najbolj zanimiv je bil ogled 

nogometnega stadiona Allianz Arena. Z vodnikom 

smo se sprehodili po notranjosti, videli osrednji 

prostor, slačilnico, tunel, konferenčno dvorano, 

medijski prostor in zunanjost ter se sprehodili 

skozi muzej. Pot smo nadaljevali do olimpijskega 

stadiona. Povzpeli smo se na 291 m visok 
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razgledni stolp, s katerega smo imeli lep pogled na 

mesto in olimpijsko 

vas. V 

prodajno razstavnem 

salonu tovarne BMW 

smo občudovali 

jeklene lepotce. 

 

Drugi dan smo se 

podali v mestno 

središče. Sprehodili 

smo se od Karlovih 

vrat mimo cerkve 

svetega Mihaela do 

Marijine cerkve. Na 

Marijinem trgu smo se ustavili pred mestno hišo, 

kjer ob enajstih zaigrajo zvonovi. Sprednja stran 

stavbe je okrašena s kipi bavarskih kraljev in likov 

iz ljudskega izročila. Orjaška mehanska ura s 43 

zvonovi zaigra štiri melodije, 32 figur v skoraj 

naravni velikosti pa prikazuje prizore iz 

münchenske zgodovine.  Sledila je vožnja proti 

Kimskemu jezeru. Z ladjico smo se zapeljali na 

otok Herreninsel in se sprehodili do ene izmed 

palač bavarskega kralja Ludvika II., ki močno 

spominja na palačo v Versaillesu pri Parizu. 

 

»Videla in naučila sem se veliko novega.«  Tia 

»Zanimiva izkušnja je bila, ko smo govorili nemško 

in včasih tudi angleško.«  Eva 

  

Martina Zupan Kuserbanj  

 

 

VELIKONOČNE DELAVNICE NA GOETHE-INSTITUTU 

 

Z učenci 4. razreda, ki obiskujejo neobvezni 

predmet nemščino, smo odšli na Goethe-Institut v 

Ljubljano. Tam je bila za nas organizirana 

velikonočna delavnica v nemškem jeziku. Učenci 

so izdelovali velikonočne voščilnice ter spoznavali 

besedišče na temo velike noči. To je bila lepa 

priložnost in izkušnja, da so se s tujim jezikom 

srečali še na drug način. 

 
 

Martina Zupan Kuserbanj 

 

NAJBOLJŠE PESNIŠKO DELO NATEČAJA »BODI PISATELJ« 

 

Pionirski dom Ljubljana je letos razpisal že 10. 

natečaj »Bodi pisatelj«, namenjen učenkam in 

učencem 2. ali 3. triade. Ustvarjali so lahko v 

slovenskem in tujem jeziku. Na natečaj so se lahko 

prijavili s svojimi pesmimi, z eseji, dramskimi deli 

in s kratkimi zgodbami. Tema natečaja je bila 

solidarnost.  

 

NOVICE IZPOD KRVAVICE 
Informativna tiskovina Občine Tabor | Maj 2023 

31 



 

 
 

Na naši šoli so se natečaja 

s pesmima udeležili Oskar 

Božič, Aljaž in Jure Basle iz 

4. c razreda. Med vsemi 

prispelimi deli, ki jih je 

bilo preko 200 iz cele 

Slovenije, je bila pesem 

»Mladi bomo solidarni«, 

ki jo je napisal Oskar 

Božič, izbrana kot 

najboljše pesniško delo v slovenskem jeziku v 

kategoriji druge triade po izboru žirije. Svečana 

podelitev nagrad je potekala v Festivalni dvorani 

Pionirskega doma v Ljubljani. 

 

 
 

Za izjemen uspeh Oskarju iskreno čestitamo in mu 

želimo še veliko dobre inspiracije pri nadaljnjem 

umetniškem ustvarjanju. 

 

Mentorica Simona Jan 

 

 

TEKMOVANJE MLADIH ČEBELARJEV 

 

V soboto, 6. maja 2023, smo se ob 7.45 zbrali pred 

šolo Tabor Martin, Jurij, Lea in Jaro ter mentorja 

čebelarskega 

krožka POŠ 

Tabor Marija 

Drnolšek in 

Danijel 

Zupančič. S 

kombijem 

smo se 

odpeljali v 

Zagorje ob 

Savi, kjer je 

na OŠ Ivana 

Skvarče 

potekalo 45. 

tekmovanje 

mladih čebelarjev Slovenije. Med potjo so se nam 

pridružili še ljubitelji čebel iz OŠ Vransko. Ob 

prihodu v Zagorje smo se najprej registrirali, 

potem pa odpravili v jedilnico, kjer smo imeli 

pripravljen tradicionalni slovenski zajtrk. Nato smo 

se morali vsi zbrati v telovadnici šole, kjer je sledil 

pozdrav udeležencev in uvod v tekmovanje. 

Učiteljice so nas zbrale v skupine in odpeljale 

v učilnice, kjer je potekalo reševanje vprašanj 

o čebelarstvu. Po končanem pisanju so nas 

vodje skupin vodile od postaje do postaje v 

učilnicah, kjer so potekale razne sprostitvene 

in zabavne delavnice. Sledilo je kosilo, nato 

pa razglasitev rezultatov. Bili smo zelo 

uspešni, saj 

smo dosegli 

zlato in srebrno 

priznanje. Ob  

vračanju proti 

domu smo se 

ustavili še na 

Trojanah in se 

posladkali s 

sladoledom.  

 

 Martin in Jurij Juhart, Jaro Petrovič Poljanec in 

Lea Lopan, 5. c, POŠ Tabor 
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AKTIVNOSTI NAŠIH DRUŠTEV 

UVRSTITEV NA SLOVENSKO PLANINSKO ORIENTACIJSKO TEKMOVANJE (SPOT) 
 

Za nami so tri regijska planinska orientacijska 

tekmovanja v Savinjski orientacijski ligi za sezono 

2022/2023. Zadnje tekmovanje je 15. aprila 2023 

organiziralo PD Dobrovlje Braslovče na 

Dobrovljah, ki se ga je udeležilo 38 ekip s 151 

tekmovalci. 

 

Glede na rezultate vseh treh tekmovanj so 

se na SPOT uvrstile sledeče ekipe: 

 

Kategorija A (učenci do 6. razreda) 

 

1. POŠ Vransko - Tabor; 

2. PD Žalec; 

3. PD Dobrovlje Braslovče. 

 

Kategorija B (učenci od 7. do 9. razreda) 

 

1. PD Polzela; 

2. POŠ Vransko - Tabor; 

3. PD Zabukovica. 

 

Čestitamo vsem letošnjim udeležencem za odlične 

rezultate in 

vztrajnost ter 

pripadnost 

planinstvu. 

 

Mentorica 

Stanka Tominšek 

Kužnik 

 

 

 

 
 

VELIKONOČNI POHOD V MARIJO REKO 
 

10. aprila je Planinsko društvo Tabor organiziralo 

tradicionalni  6-kilometrski pohod, ki se ga je 

udeležilo okoli 30 planincev.  
 

 

Traso na relaciji Ribnik Lisjak‒Štajner‒Kališek‒ 

Kisovar‒Reška koča so osvojili v dobrih dveh urah, 

vesela družba pa se je na cilju podkrepila z malico 

iz nahrbtnika in sklenila, da prihodnje leto pohod 

zagotovo ponovi. 

   

 
 

Za Planinsko društvo Tabor Saša Zidanšek Obreza 

 

 
OBČINSKI NAMIZNOTENIŠKI TURNIR 

 

V soboto, 15. aprila 2023, se je v Domu krajanov v 

Taboru odvijal občinski turnir v namiznem tenisu. 

Vzdušje je bilo fantastično, saj je sodelovalo kar 24 

igralcev. Turnir je organiziralo Društvo za športno 

rekreacijo in telesno vzgojo Partizan Tabor, sekcija 

namizni tenis. Rezultati so sledeči.  
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Posamezniki: 

1. Aleš Knez; 

2. Tone Kralj; 

3. Damijan Palčič. 

 

Tolažilna skupina: 

1. Marjan Ulaga; 

2. Daniel Kovče; 

3. Tomaž Zelič in Matic Žolger. 

Dvojice: 

1. Marjan Ulaga, Uroš Breznikar; 

2. Tone Kralj, Tomaž Zelič; 

3. Tomaž Petrič, Matic Žolger. 

  

Lep pozdrav. 

 

Uroš Breznikar 

 
 

TOVARIŠKO SREČANJE OB DNEVU UPORA PROTI OKUPATORJU 
 

27. aprila je Združenje borcev za vrednote NOB, 

Krajevni odbor Tabor, pripravilo tradicionalno 

tovariško srečanje in proslavo v počastitev 

omenjenega praznika.  

 

Program je vodil in povezoval Matej Demšar, član 

KD Ivan Cankar Tabor, ki je uvodoma povedal: »Na 

današnjem tovariškem srečanju ob dnevu upora 

proti okupatorju se želimo spomniti na tiste, 

katerih imena so od leta 1954 vklesana na 

pročelju Doma krajanov Tabor v dve spominski 

plošči z imeni žrtev narodnoosvobodilnega boja iz 

širšega »šentjurskega« območja. Srčno bi si želeli, 

da teh imen ne bi bilo potrebno vklesati. 

Neizmerno si želimo, da bi se dogodki v teh 

grozljivih štirih letih odvili drugače kot so se. Toda 

zgodovina in preteklost sta prikazali drugačno 

sliko, na svetovnem obzorju je bil sovražnik z 

drugimi načrti. Ta sovrag si je ustvarjal podobo 

sveta in družbo, v kateri Slovenci nismo imeli 

svojega kotička in položaja. A vsi se niso sprijaznili 

s takšno ureditvijo. Zgodil se je upor – osnovna 

človeška vrednota in vrlina.«  

 

Slavnostni govornik letošnje prireditve je bil 

predsednik združenja Marjan Turičnik, ki je 

poudaril, da je bil narodnoosvobodilni boj 

ključnega pomena za takratno preživetje naroda. 

Brez njega danes ne bi bilo slovenskega jezika, niti 

slovenskega naroda in drugačna bi bila tudi 

zgodba o današnji samostojni Sloveniji. 

 

V kulturnem programu so nastopili Lucija 

Topovšek s  čutno odpeto himno, Nina Evita 

Obreza z recitacijo pesmi »Ne joči, mati«, Timotej 

Kreča s harmoniko, Lara Videc z violončelom, 

Lucija Topovšek s pesmijo »Drevo«, Eva Topovšek 

s flavto, Martin Leon Obreza s harmoniko, 

slovesnost pa je zaključil Mešani pevski zbor 
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Tabor. Za vezni tekst  je kakor doslej poskrbela 

Maja Leskovšek. 

 

Ob koncu tovariškega srečanja je pod šotorom 

prijetno zadišalo po okusnem golažu izpod 

kuhalnice Milke Ribič, ki so ga med obiskovalce 

razdelile članice krajevnega odbora. 

 

Za Združenje borcev za vrednote NOB, Krajevni 

odbor Tabor, Saša Zidanšek Obreza 

 

    
     

      

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KO SE ZASLIŠI PESEM STEYERJEV … 
 

Tradicija, da je Steyer prisoten na Pihlbirtovem 

dvorišču v Kapli, izhaja že iz 70. let prejšnjega 

stoletja, ko je takratni Kombinat te delovne in 

pogonske stroje nabavil v tujini in s tem 

nepredstavljivo olajšal delo na takratnih 

hmeljiščih Hmezada. Seveda so bile to takrat 

preproste in starejše izvedbe traktorjev, kasneje 

pa vse močnejši in sposobnejši stroji, ki jih 

najdemo tudi na naših kmetijah in so danes že 

pravo čudo tehnike, ki predstavlja dragoceno 

pogonsko silo. Mnoge starejše izvedbe teh 

traktorjev bi ostale pozabljene in prepuščene zobu 

časa, če jih ne bi ljubiteljske roke skrbno obnovile 

in ohranile, da jih lahko še vedno občudujemo v 

vsej njihovi lepoti in funkcionalnosti.  
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Lastniki in simpatizerji Steyerja in nekaterih drugih 

znamk traktorjev, vse od starejših do najnovejših 

verzij, pa so se pred leti povezali v Steyer klub 

Savinjske doline. Kmalu je klub pridobil pozornost 

številnih lastnikov, občudovalcev in ljubiteljev 

traktorjev. 

 

 

 
 

 

 

 

Lastniki in ljubitelji traktorjev radi te svoje lepotce 

pokažejo na raznih povorkah in prireditvah. Tako 

nam vsako leto zelo lepo popestrijo tudi povorko 

ob tradicionalnem Šentjurskem sejmu, skupaj s 

traktorji »oldtimerji« drugih znamk in starodobnih 

vozil ter motorjev. Brez njihove udeležbe prav 

gotovo povorka ne bi bila tako pisana in pestra, 

saj za to priložnost traktorje še prav lepo očistijo 

in pripravijo, tako da so prava paša za oči. 

 
 

 

 

Poleg Šentjurskega sejma se radi udeležujejo tudi 

blagoslova traktorjev v Andražu nad Polzelo, 

raznih izletov po Sloveniji, celo do Avstrije. Pred 

nekaj dnevi jih je bilo moč srečati na poti proti 

Levcu, kjer se je odvijal Vija festival in kot povsod 

so tudi tam ukradli pozornost in privabili nasmeh 

na marsikateri obraz. Nazaj grede pa so se malo 

ohladili tudi pri Fontani piv v Žalcu. 

 

»Steyerčki« in ljubitelji ostalih traktorjev: prav 

prikladno se ujemate z našo prelepo naravo, z 

našim kmečkim okoljem, olajšate marsikatero 

delo … Občudujejo vas otroci in odrasli, ko se 

praznično podate na pot. Naj vas spremlja še 

veliko delovnih ur in prevoženih kilometrov. 

 

Renata Mihevc 

 

ZAHVALA 
 

Iskreno se zahvaljujemo vsem donatorjem za 

pomoč pri organizaciji srečelova. Nabralo se je res 

veliko dobitkov, s katerimi ste pristopili nasproti 

našemu gasilskemu društvu in pripomogli k 

nakupu novega gasilskega vozila. Iz srca hvala!  

 

PGD Ojstriška vas - Tabor 

 

 

MLADI V PGD OJSTRIŠKA VAS - TABOR 
 

Letos, ko naše društvo PGD Ojstriška vas - Tabor 

praznuje 120 let delovanja, smo dobili novo 

vodstvo in novo ekipo za delo z mladimi. Po 

rednih tedenskih vajah smo se v mesecu februarju 

udeležili kviza gasilske mladine na ravni GPO 

Tabor. Z rezultati smo bili zelo zadovoljni glede 

nato, da se je večina mladih prvič udeležila takšne 
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vrste tekmovanja. V naslednjih tednih smo 

nadaljevali z rednimi gasilskimi vajami. 

  

V času počitnic smo organizirali intenzivne gasilske 

vaje z večernim kinom. Skozi popoldne so naši 

mladi gasilci vadili različne gasilske veščine in 

spretnosti na športnem igrišču Razgan. Za 

zaključek 

produktiv

nega 

dneva 

smo si 

ogledali 

risani film 

v kino 

dvorani, ki 

smo si jo 

pripravili 

kar v 

garaži našega gasilskega doma. Da pa je bila 

nagrada po uspešnih vajah še slajša, smo druženje 

zaključili ob slastnih palačinkah.  

  

Naslednji 

dan je 

potekal 

Šentjurski 

sejem, 

organizato

r katerega 

je bilo naše 

gasilsko 

društvo. 

Veseli smo, 

da smo lahko v priprave vključili tudi naše 

najmlajše člane, ki so sodelovali v veliki paradi 

vseh društev in pri prodaji srečk za srečelov.   

 

Sredi maja pa smo se udeležili tekmovanja 

mladine v gasilski orientaciji GZ Žalec na 

Vranskem. Sodelovali smo z dvema ekipama 

pionirk, ekipo pionirjev, ekipo mladink ter ekipo 

mladincev. Ostali mladi so skupaj s starši, 

predsednikom in poveljnikom društva navijali za 

naše ekipe. Trud z rednimi vajami se je poplačal z 

dobrimi rezultati. Hvala vsem, ki ste pomagali pri 

pripravi ekip za to tekmovanje ter za vso drugo 

pomoč. Veseli smo, da se število mladih z vsakimi 

vajami povečuje.  

 

Vsi, ki bi radi postali gasilci, vljudno vabljeni, da se 

vpišete v naše društvo. Delo z mladimi niso samo 

in zgolj tekmovanja, ampak tudi druge naloge, ki 

jih je v gasilstvu nemalo.  

 

MK PGD Ojstriška vas - Tabor    
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KOŠARKARSKI TURNIR TROJK 

Konec aprila smo organizirali interni turnir za 

šentjursko trojko košarkarske sekcije.  

 

To pomeni trije igralci proti trem in kdor prej 

doseže 21 točk, zmaga. Ekipo določi žreb, saj je 

tako sestavljena naključno. Odigra vsaka trojka z 

vsako, katera ima 

več zmag ali boljšo 

razliko v koših, 

zmaga. Za nagrado 

se podeli 

šentjursko trojko 

do naslednjega 

leta. Ekipa ni 

naslovljena po 

vaseh in nima 

naziva.  

 

Tokrat je zmagala trojka v sestavi Nino, Rok in 

Miha. Slednji je bil tudi v lanski zmagovalni ekipi, 

stalnica torej.  

Malo za šalo, malo zares, bilo je prijetno, tako da 

bomo drugo leto ponovili. 

 

                                     Košarkarska sekcija ŠD Tabor 

 

 
 

KOŠARKARSKA TEKMA STARI ‒ MLADI 2023 
 

Košarkarska sekcija proti koncu sezone odigra 

tekmo med starejšimi in mlajšimi rekreativci. 

 

Letos smo jo odigrali 

triindvajsetič in prvič v 

skupnem razmerju 

vodijo mladi. Sodnica 

je odlično umirjala 

razgrete glave. Ob 

polčasu so minimalno 

vodili starejši, tri 

četrtine tekme je bil 

rezultat še izenačen na 

61 : 61, potem pa so 

mladi zvišali na 

končnih 89 : 74 v svojo 

korist.  

 

Nekdo se veseli, drugi obžaluje priložnosti. Tako 

pač je, drugo leto pa bo nova priložnost. 

 

                         Košarkarska sekcija ŠD Tabor 
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POHOD 50 + 
 

Kot običajno smo se zbrali pred Kmetijsko zadrugo 

in se razveselili vsakega, ki se je odločil za tokratni 

pohod, ki smo ga zaradi slabega vremena 

prestavili za en dan. 

 

Do cerkve v Mariji Reki smo se peljali s kombijem. 

Od tam smo se spustili malo niže do planinskega 

doma preverit, če obratujejo tudi med tednom. Tu 

smo srečali kolesarja, ki je imel znanko v naših 

vrstah. Seveda nas je fotografiral, da smo vsaj na 

tej sliki vsi prisotni. 

 

Obrnili smo se nazaj proti Miklavžu. Pot nas je 

vodila skozi gozd, kjer smo na obronkih tu in tam 

ugledali kakšno domačijo, tudi tablo z označenimi 

hribi in vrhovi. Podučili smo se, iz kakšnih kamnin 

je sestavljeno to hribovje, ki smo ga obiskali. 

Kmalu smo prišli na našo stran in se po bližnjici 

spustili do domačije Kališkovih, kjer smo imeli 

kratek počitek. Po poti proti Štajnerjevim 

nam je večkrat zastal korak, da smo uživali v 

čudovitem razgledu po naši dolini. Cesta nas 

pelje navzdol čez gozd mimo ribnika in 

Ribarjevih 

in že smo 

nazaj v 

Taboru. 

 

Imeli smo 

lepo pot, 

prekrasne 

razglede, 

vseskozi nas je 

spremljalo ptičje 

žvrgolenje. Mladi, nežni, zeleni listi, ki so ozeleneli 

gozd, so poplesovali na vejah ob najmanjši sapici. 

Sončni žarki pa so že pokazali svojo moč.  

                                                                                    

Društvo upokojencev Tabor 

 

 
SOŽITJE 

 

18. aprila 2023 se je na dogodku Projekta Sožitje v 

Občini Tabor zbralo 45 starejših voznikov. 

  

Skupaj smo rešili test CPP, se pogovarjali o 

vozniškem dovoljenju, varni vožnji po avtocesti, v 

tunelih in krožiščih, podaljšanju vozniškega 

dovoljenja, lokalni prometni problematiki in si 

ogledali temeljni postopek oživljanja z in brez 

defibrilatorja.  

 

V 

društvu 

smo vse 

skupaj 

izvedli v 

sodelova

nju s 

policijo, 

DARS-om, Rdečim križem in Občino Tabor.                                                                                                                              

 

Društvo upokojencev Tabor 
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POTOPISNO PREDAVANJE 
 

V okviru občinskega praznika sta Inka in Vilko 

Jazbinšek pripravila potopisno predavanje o 

Romuniji. 

 

Z nami sta delila svoje vtise, fotografije in poučne 

informacije, ki sta jih tudi začinila s humorjem, kar 

je vse skupaj naredilo še bolj doživeto. 

 

Tako kot povsod se tudi v Romuniji prepletajo 

mondenost, območja, kjer se opazi skromnost ter 

revnejši predeli. 

 

Naj omenimo samo nekaj krajev, ki so nam po 

pripovedovanju najbolj ostali v spominu. Sapanta 

je kraj, kjer imajo veselo pokopališče. Vsi grobovi 

imajo enako velike lesene nagrobnike, na katerih 

na humoren način pišejo, po čem se spominjajo 

pokojnega. Obiskala sta tudi rudnik soli, ki jim 

poleg turističnih ogledov služi še kot prostor za 

preživljanje prostega časa in zabave za domačine. 

Sighisoara je rojstno mesto vampirja  Drakule. 

Ogledali so si območje, kjer vulkan bruha blato. 

Nadvse zanimiva je delta Donave. Reka, polna 

rečnih rokavov, je največje strnjeno močvirje v 

Evropi. V tem habitatu je veliko rib, zanimivega 

rastlinja in ogromno vrst ptic. Prevozila sta tudi 

prelaz (2.034 m), kar je bilo posebno doživetje. 

Seveda sta obiskala tudi Bukarešto z največjo 

palačo parlamenta na svetu. 

 

Našo predstavo o Romuniji sta popolnoma 

spremenila. Narava je lepa, ljudje zelo prijazni, 

občudovanja vredni so arhitektura lesenih hiš, 

gradov, samostanov, poslikava hiš, bogate kovane 

ograje in veliko cvetja. 

To potovanje brez slabih izkušenj imata zapisano v 

lepem spominu. 

 

Zvonka Drča 

 

 

 

ČOKOLADA ZDRUŽUJE 
 

Že dolgo je znano, da je dramska sekcija Ojstriška 

gospoda Turističnega društva Tabor dejavna daleč 

naokoli. Nikoli ne zmanjka ponudb oziroma 

povabil na številne dogodke, ki jih organizirajo 

društva ali 

zavodi.  

 

V nedeljo, 16. 

aprila 2023, so 

se člani 

dramske sekcije 

odzvali povabilu 

radovljiške gospode in obiskali Festival čokolade. 

Srečanje grajske gospode z Gorenjske in Spodnje 

Savinjske doline je bilo 

v grajskem parku za 

radovljiško graščino. 

Grof in grofica 

Radovljiška sta povabila 

grofa in grofico 

Schrattenbach pl. 

Ojstriško na ogled 

čokoladnih dobrot, 

starega mestnega 
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jedra, stare lekarne in  graščine. Na poti smo 

srečali tudi prikupno pastirico, ki Slovence 

pozdravlja s pregrešno dobre čokolade že več 

desetletij.  

 

Srečanje se je zaključilo v grajski krčmi ob 

prijetnem klepetu. Obljubili smo si, da se v 

poletnih dnevih srečamo na Festivalu Radovljica. 

Pa naj še kdo reče, da čokolada ne združuje … 

 

Hani Zamuda, predsednica TD Tabor  

 

 

ČAROBNOST LUČI 
 

Člani Turističnega društva Tabor se prijavljamo na 

številne natečaje, saj želimo ponesti bogato 

zgodovino Spodnje Savinjske doline daleč naokoli. 

V Občini Mozirje, kjer ima naše društvo številne 

prijatelje, smo se odzvali povabilu Kulturno-

umetniškega društva STOPinJE. Pripravili so 

literarni natečaj Stopinje prijateljstva. 
 

 
 

Čarobnost luči pravimo tistemu trenutku v najbolj 

temnih dneh zimskega časa, ko smo se spomnili 

na ojstriškega dobrega gospodarja sokola selca 

Horja Ojstriškega. Sedli smo za mizo in opisali 

dogodek, ki se je zgodil pred več stoletji na gradu 

Ojstrica, ko se je grofici in grofu rodila hčerkica 

Betka. Ko so po dolgi zimi pokukali prvi 

spomladanski sončni žarki, je grof peljal deklico na 

sonce. Iz temnega gozda jo je opazoval volk, ki se 

je deklici naglo bližal. To pa ni ušlo pogledu sokola 

selca … 

 

Seveda se pripoved tu še ne konča. V celoti je 

objavljena na naši spletni strani. Člani društva smo 

bili v petek, 21. aprila 2023 povabljeni v okviru 

občinskega praznika Občine Mozirje na zaključno 

prireditev. V Kulturnem domu Mozirje nas je 

pozdravil prijazni župan Ivan Suhoveršnik, nato pa 

še dr. Zoran Pevec, ki je bil predsednik strokovne 

komisije. Kulturni dogodek je bil pod 

pokroviteljstvom Občine Mozirje, JSKD OI Mozirje, 

Osrednje knjižnice Mozirje, Mozirskega gaja in 

KUD STOPinJE Mozirje. Za širjenje zgodovine 

našega kraja smo bili nagrajeni, prejeli pa smo tudi 

priznanje. Takšna pozornost člane našega društva 

navdihuje pri svojem delu in nam daje novega 

zagona tudi v prihodnosti. Čarobnost luči, ki jo 

nosi sokol selec Hor Ojstriški, ne pozna ne meja ne 

časa … 

 

Darja Vita, predsednica Sekcije za ohranjanje 

kulturne dediščine TD Tabor 

 

 

30 LET DELA, DA BI ŽIVEL 
 

Zavod za izobraževanje, kulturo, šport in turizem 3 

jezera Braslovče in Kulturno zgodovinsko društvo 

Žovnek Braslovče je povabilo naše društvo na 

kulturno prireditev ob praznovanju 30-letnice, ko 

so prvi zanesenjaki začeli z uresničitvijo ideje, da 

se iz razvalin postavi grad Žovnek, kot je bil nekoč.  
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Skupina 

predanih 

prostovoljcev v 

okviru Kulturno-

zgodovinskega 

društva Žovnek 

v sodelovanju z 

Občino Braslovče obnavlja grad. Iz gradu, na 

katerega vodi pešpot in ponuja prijeten sprehod, 

se odpre pogled na Žovneško jezero, severne 

vrhove Posavskega hribovja, gozdnata pobočja 

Dobroveljske planote, pogled pa seže vse do Celja. 

 

Na prireditvi, ki je bila v soboto, 22. aprila 2023, so 

priznanja prejeli številni najbolj zaslužni 

prostovoljci. Ob srednjeveški glasbi in plesih je 

zbrane nagovoril župan. Prisoten je bil tudi župan 

Mestne občine Celje, saj se zgodba žovneške 

gospode ni zaključila le na gradu Žovnek, pač pa je 

gospodo vodila v Celje in krojila zgodovino širšega 

slovenskega območja. Zglednoje  sodelovanje 

sosednjih društev tudi z našim društvom, saj 

dramska sekcija Ojstriška gospoda sodeluje na 

srednjeveških dnevih na 

gradu Žovnek. 

 

Vsem prostovoljcem 

čestitamo za 

požrtvovalno delo in 

prepričani smo, da bo naše sodelovanje tudi v 

prihodnje tako uspešno. V imenu članov našega 

društva smo predsedniku Kulturno- zgodovinskega 

društva Žovnek Boštjanu Kraglu izročili darilo. 

 

Hani Zamuda, predsednica TD Tabor  

 

 

PRAZNOVANJE PO GROFOVSKO 
 

Konec aprila (27. 4.) je praznoval grof Alfred 

Preddvorski (Florjan Sušnik) okroglo obletnico. Kot 

se za grofe spodobi, je bilo praznovanje nekaj 

posebnega in nepozabnega. Zbrale smo se 

številne grofovske družine in slavljenca 

presenetile v majhni cerkvici sv. Urbana v Gorici 

pri Slivnici. Tam je bila tudi dramska sekcija 

Ojstriška gospoda, ki je za grofa Alfreda pripravila 

prav posebno presenečenje, po katerem se bo še 

dolgo spominjal, da prihajamo iz Spodnje 

Savinjske doline iz gradu Ojstrica. 

 

Župnik Marko Šramel je daroval sveto mašo, ki je 

bila navdušujoča. Na koru so prepevali slepa 

pevka Mirjam Šernek, vokalista Anže Šuštar in 

mag. Alenka Gotar ter Tamburaška skupina 

Kavklerji iz Makol.  

Po končanem 

obredu v cerkvi je 

sledilo druženje v 

naravi v neposredni 

bližini kulturnega 

doma. Za dobro 

vzdušje, zlasti 

glasbeno, sta 

poskrbela člana 

Turističnega 

društva Tabor, grof Boris Schrattenbach pl. 

Dobrnski in Jože Schrattenbach pl. Preboldski. 

Sledilo je okusno grajsko kosilo, nato pa se je 

zbrana družba preselila ob Slivniško jezero, kjer 

nas je čakalo sladko presenečenje.  

 

Na rojstni dan grofa Alfreda je bilo povabljenih 

nekaj manj kot 100 izbrancev iz cele Slovenije. 

Medsebojno druženje je bilo izredno prijetno, saj 

se prijatelji v takšnem številu težko srečamo, zato 

je bilo slovo še toliko težje. Ob tem pa je bilo 

najpomembnejše spoznanje, da nas iskreno 

prijateljstvo povezuje, ne glede na to, od kod 

prihajamo. 

 

Hani Zamuda, predsednica TD Tabor 
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TURIZEM ŠIRI POZNANSTVA IN NAVEZUJE NOVE PRIJATELJSKE STIKE 
 

Letošnji prvomajski prazniki so bili bistveno daljši, 

zato je marsikateri to izkoristil za manjši dopust. 

Nekateri so se podali na morje, drugi v tujino, 

nekateri pa smo ostali doma in uživali v lepoti 

naše domovine.  

 

V soboto, 29. aprila 

2023, se je nekaj članov 

našega društva 

namenilo na stari trg v 

Zgornjesavinjski dolini ‒ 

v Mozirje. Ogledali smo 

si kraj, njihove kulturne, 

naravne in sakralne 

znamenitosti. Bili smo 

izredno lepo sprejeti in 

prepričani smo, da se bomo v ta kraj še vrnili, saj si 

ga niso mogli ogledati vsi člani našega društva. 

 

Naslednji dan, v nedeljo, pa je nekaj naših članov 

odšlo na ogled Mozirskega gaja. Nekaj dni pred 

tem, ko smo sodelovali na literarnem natečaju in 

smo vsi sodelujoči prejeli brezplačne vstopnice za 

ogled tega čudovitega cvetočega parka ob reki 

Savinji, sta nas tja 

povabila župan 

Občine Mozirje in 

vodstvo 

Mozirskega gaja. 

 

Člani društva smo 

med krajane in 

obiskovalce 

Mozirskega gaja 

razdelili društvene 

promocijske zgibanke ter ljudi povabili na ogled 

Spodnje Savinjske doline. Turizem širi poznanstva 

in navezuje nove prijateljske stike. 

 

Feliks Zamuda, predsednik Sekcije za promocijo 

turizma TD Tabor  

 

 

VSE TO JE NAŠA DEDIŠČINA 
 

Člani Turističnega društva Tabor smo v aprilu, 

pred velikonočnimi prazniki, izvedli ustvarjalno 

delavnico izdelovanja velikonočnih aranžmajev. 

Delavnica je bila izvedena v Ljubljani. Poleg članov 

našega društva smo medse povabili tudi 

rokodelce, ki se ukvarjajo z glino in pletenjem 

košar. Te nekateri izdelujejo iz slame, drugi iz 

posušenih koruznih listov. 

 

Ustvarjalna delavnica je 

bila namenjena članom 

Kulturno-zgodovinskega 

društva Rusalka ter 

naključnim obiskovalcem. Po treh urah dela je bilo 

slednjih vedno več, saj smo pritegnili njihovo 

pozornost. Vsak, ki je izdelal svoj velikonočni 

aranžma, si ga je odnesel domov. Nekateri so si 

ukrojili predpasnike, drugi darilne vrečke, tretji so 

si izdelali podstavke za pirhe, nekateri pa pletli 

košarice. Sodelovanje med društvi je bilo zelo 

uspešno. Ob koncu smo si obljubili, da to še 

ponovimo, saj ljudje želijo, da jim predstavimo 

naše običaje. 

 

Za 1. maj smo se 

člani društva 

ponovno zbrali. 

Ženske smo 

izdelovale Veronikine 

klobučke, saj te zelo hitro razdelimo, kjer se 

pojavimo. Predsednica društva in še tri članice 

društva: Marija, Jelka in jaz smo delale Ojstriške 

Veronike, moške člane našega društva pa je Vlado 

popeljal s kolesom po Spodnji Savinjski dolini. 

Ustavili so se v Grajski vasi in si ogledovali štorklje, 

se peljali čez Kaplo do vasi Prekopa, se tam 

odžejali in se čez Pondor in Tabor vrnili na 

izhodišče. Feliks Zamuda je poskrbel za prvomajski 

golaž.  

 

Darja Vita, predsednica Sekcije za ohranjanje 

kulturne dediščine TD Tabor 
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IZ DOMAČE ŽUPNIJE 

PO MARIJI K JEZUSU! 

Mesec junij je posvečen Jezusu, natančneje 

Jezusovemu presvetemu Srcu. Pobožnost, v čast 

presvetemu Srcu Jezusovemu, so prvič obhajali 

leta 1833 v Franciji. 100 let kasneje so jo začeli 

pod imenom »vrtnice«, obhajati tudi pri nas. Po 2. 

svetovni vojni je ta pobožnost precej ugašala, 

zadnja leta pa se zopet vrača in obnavlja. 

Češčenje Srca 

Jezusovega je 

najbolj dovršeno 

izpovedovanje 

vernosti. Iz 

Jezusovega srca 

znova in znova 

črpamo obilje Božje dobrote. Če smo pri 

šmarnicah v mesecu maju molili litanije Matere 

Božje, pri vrtnicah molimo litanije Srca 

Jezusovega. V njih kličemo na pomoč presveto 

Srce Jezusovo in ga prosimo usmiljenja. 

Ob boku Jezusovega srca stoji Marijino srce. 

Češčenje Marijinega srca opravljamo vsako prvo 

soboto v mesecu. Sklop petih prvih sobot nam 

prinaša milost Marijine obljube, da nam bo ob 

smrtni uri stala ob strani z vsemi za zveličanje 

potrebnimi milostmi. Torej tudi mesec junij ni brez 

misli na Marijo, še več, po njej, naši nebeški Mami, 

prihajamo k Jezusu.  

V naši župnijski cerkvi imamo lepa kipa presvetega 

Srca Jezusovega (ob desnem stranskem oltarju) in 

prečistega Srca Marijinega (ob levem stranskem 

oltarju), ki sta Stuflesserjeva izdelka iz leta 1901. 

Pa se v juniju večkrat v zaupanju ozrimo nanju. 

Marijino brezmadežno srce 

Dan po prazniku Srca Jezusovega obhajamo 

praznik Marijinega brezmadežnega srca. 

Svetopisemski temelj obhajanja tega praznika je v 

Lukovem evangeliju, kjer je ob poročanju o 

Jezusovem rojstvu in obisku pastirjev zapisal: 

»Marija pa je vse te besede hranila in jih

premišljevala v svojem srcu (Lk 2,19). Ob priliki, ko

je Jezus ostal v templju v Jeruzalemu, Jožef in

Marija pa tega nista opazila in sta ga iskala, pa je

Luka še enkrat zapisal: »Mati je vse to ohranila v

svojem srcu«. Še na več mestih Lukov evangelij

govori o Marijinem notranjem duhovnem

doživljanju materinstva Božjemu Sinu.

Smisel praznika Marijinega brezmadežnega srca je 

kot simbol Marijine ljubezni do Boga in do nas, 

ljudi zaradi Boga. Češčenje Marijinega srca je tako 

staro kakor krščanstvo samo, čeprav v začetku ni 

bilo določeno kot praznik. Dodatna širitev tega 

praznika med kristjani je sledila Marijinemu 

prikazovanju trem pastirčkom v Fatimi leta 1917. 

JUNIJ 2023 V ŽUPNIJI SV. JURIJ OB TABORU 

Četrtek, 1. junij. Dan pred prvim petkom je dan, 

ko še posebej molimo za nove duhovne poklice 

njihovo stanovitnost in svetost. Pričnemo 30 

minut pred večerno sveto mašo in vas lepo 

vabimo k sodelovanju. 

Petek, 2. junij. Prvi petek v mesecu juniju je dan, 

ko se še posebej spomnimo bolnikov, zanje 

molimo jih obiščemo, poskrbimo tudi za njihovo 

duhovno oskrbo. 

Nedelja, 4. junij. Gospodov dan in hkrati praznik 

Svete Trojice. To je praznik skrivnosti naše vere v 

troedinega Boga: Očeta, Sina in Svetega Duha. 

Ta nedelja bo v naši župniji še dodatno slovesna. 

17 tretješolcev bo prvič prejelo Jezusa pod 
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ZGODILO SE BO 

podobo hostije, večer pred tem pa bodo prvič 

opravili zakrament svete spovedi.    

 

Četrtek, 8. junij. To je praznik slavljenja Jezusa pod 

podobo telesa in krvi, pod podobo hostije, pod 

podobo Najsvetejšega. Po nekaterih župnijah že ta 

dan Najsvetejše slavijo s procesijami, imenovanimi 

»Telovska procesija«. V naši župniji imamo 

navado, da Najsvetejše s procesijo počastimo v 

nedeljo po prazniku. Telovsko procesijo imamo 

nato še na podružnici sv. Radegunde v Kapli in sv. 

Miklavža na Tisovi gori. Pri teh procesijah prosimo 

tudi za potrebe in varstvo vseh ljudi, še posebej 

prebivalcev naše župnije. 

 

Petek, 16. junij. Praznik Srca Jezusovega. 

 

Sobota, 17. junij. Marijino brezmadežno srce. 

 

Sobota, 24. junij. Rojstvo Janeza Krstnika. Redko 

praznujemo rojstvo svetnikov kot cerkveni 

praznik. Janez Krstnik je izjema. Ob njegovemu 

rojstvu je bila prisotna tudi Jezusova mati Marija, 

saj je bila njegova mati Marijina teta in ji je 

pomagala. Janez Krstnik je Jezusu pripravljal pot. 

 

Četrtek, 29. junij. Peter in Pavel. Ta dan godujeta 

prvaka apostolov. Peter, ki ga je Jezus postavil za 

svojega prvega namestnika (papeža) in apostol 

Pavel, ki ga imenujemo tudi apostol narodov. On 

je tisti, ki je vero širil širše, prišel celo v Grčijo in v 

del Makedonije. Ta praznik pa ima še dodaten 

pomen. To je dan novomašniških posvečenj. Ta 

dan se veselimo novih duhovnikov, ki jih v Evropi 

in tudi v naši domovini vedno bolj primanjkuje.  

Prosimo Boga, naj nam da delavcev, kajti žetev je 

velika. 

 

Vsa podrobnejša oznanila objavimo iz tedna v 

teden v župnijskih oznanilih.  

 

Vida Slakan                                                                                                                               
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OGLASI 
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FOTOKOTIČEK 

 

 

 

 

 

 

 

OTVORITEV JURIJEVEGA TRGA 
 

 

 

 

 

 

 

 

JAGODE HASKAP 
 

na kmetiji Košenina v Kapli: 

sveže jagode, matični sok, gosti 

sok in marmelada. 
 

Tel. št: 041 436 909. 

PRILOŽNOST ZA ZASLUŽEK! 
 

OBIRANJE JAGOD  
NA KMETIJI HRAŠAR 

 

V mesecu juniju se išče več oseb za pomoč  
pri obiranju jagod.  

Informacije: Kmetija Hrašar - Bogdan Hrašar: 041 693 706 

 

NOVICE IZPOD KRVAVICE 
Informativna tiskovina Občine Tabor | Maj 2023 

48 



 

 

NOVICE IZPOD KRVAVICE 
Informativna tiskovina Občine Tabor | Maj 2023 

49 



 

29. TRADICIONALNI ŠENTJURSKI SEJEM 
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KOLEDAR DOGODKOV IN PRIREDITEV

NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI TABOR – JUNIJ 2023

DATUM URA PRIREDITEV / DOGODEK KJE ORGANIZATOR 

PETEK 

9. 6. 2023
18.00 

PREDAVANJE 

PRANOTERAPEVTA 

TOMISLAVA BRUMCA 

sejna soba 

Občine Tabor 

Damijana Lukman 

(031 328 990) 

SOBOTA 

17. 6. 2023
15.00 

REGIJSKE 

KMEČKE IGRE 

pri 

župnijskem 

kozolcu 

Društvo podeželske 

mladine 

(041 941 068) 

NEDELJA 

18. 6. 2023
8.00 

KOLESARJENJE PO 

SPODNJI SAVINJSKI 

DOLINI 

Start: Eko muzej 

Žalec 

Cilj: Fontana Žalec 

ZKŠT Žalec 

(041 993 777) 

TOREK 

20. 6. 2023
18.00 

PRAVLJIČNA URICA 

S POUSTVARJANJEM 

Občinska 

knjižnica 

Tabor 

MSKŽ 

Občinska knjižnica 

Tabor 

(03 712 12 52) 

ČETRTEK 

22. 6. 2023
18.00 

POLETNA NOČ Z 

MEŠANIM PEVSKIM 

ZBOROM TABOR 

Kavarna Lisjak 
Lesmat, d. o. o. 
(051 365 040 ) 

SOBOTA 

24. 6. 2023
10.00 

POHOD IN PROSLAVA 

OB DNEVU DRŽAVNOSTI 

Start: KZ Tabor ob 

9.00 

Cilj: Kmetija 

Laznik 

TD Gušt Tabor, 

Kmetija Laznik 

(041 543 396), 

Planinsko društvo 

Tabor 

(031 409 619) 

SOBOTA, 

1. 7. 2023

od 13.00 

dalje 
ZAJČEVI DNEVI IN 

KOŠNJA TRAVE PRI ŠNEP 

Zajčeva koča 

Šnepov travnik 

Društvo žena in 

deklet OT 

(031 762 324) 

Planinsko društvo 

Tabor 

(031 409 619) 

Lovska družina Tabor 

(041 335 274) 

NEDELJA 

2. 7. 2023

od 9.00 

dalje 
ZAJČEVI DNEVI Zajčeva koča 

Društvo žena in 

deklet OT 

(031 762 324) 

Planinsko društvo 

Tabor 

(031 409 619) 
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NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI VRANSKO – JUNIJ 2023 
 

 
 

DATUM PRIREDITEV KRAJ ORGANIZATOR 

5. 6.2023 
16.00 

Mednarodni dan okolja 
STOJNICA Z EKOLOŠKIMI VREČKAMI 

Pred Osetovo vilo 
Gibanje Svoboda 

 

6. 6. 2023 
9.00 

BRALNO DRUŽENJE S STANOVALCI 
NAŠEGA DOMA 

Zavod sv. Rafaela 
Občinska knjižnica 

Vransko 
(03 703 12 80) 

8. 6. 2023 
19.00 

Večer pripovedk 
KRIŽNIK PRED KRIŽNIKOM 

Kulturni dom Vransko 
Literarno društvo 

LIvRA Vransko 
(031 453 652) 

10. 6. 2023 
8.00 

KMEČKA TRŽNICA Trg Vransko 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

10. 6. 2023 
18.00 

10. nogometna tekma 
VRANSKO VZHOD : VRANSKO ZAHOD 

Stadion Videm 
Vransko 

NK Vransko 
(041 418 439) 

10. 6. 2023 
20.00 

Vranski poletni večeri – oživimo 
kulturno dediščino 

DUO JANEZ PODLESEK in MAJA ROME 

cerkev sv. Mohorja in 
Fortunata, Stopnik 

ZKTŠ Vransko 
(031 210 298) 

 
 

17. 6. 2023 
10.00-18.00 

KNJIŽNICA NA PROSTEM IN 
KNJIŽNA TRŽNICA 

 
 

Dvorišče Kulturnega 
doma Vransko 

Medgeneracijski 
center Vransko in 
Občinska knjižnica 

Vransko 
(031 729 953, 
03 703 12 80) 

17. 6. 2023 
18.00 

Predavanje Andreja Pešca 
VZGOJA ZDRAVIH, MOTIVIRANIH IN 

ODGOVORNIH OTROK 
Kulturni dom Vransko 

Medgeneracijski 
center Vransko 
(031 729 953) 

17. 6. 2023 
20.00 

Vranski poletni večeri – oživimo 
kulturno dediščino 

TRIO JOŽE KOTAR, LUCA FERINI in 
MILAN HUDNIK 

cerkev sv. Mihaela, 
Vransko 

ZKTŠ Vransko 
(031 210 298) 

18. 6. 2023 
18.30 

Gledališka igra 
CHARLEYEVA TETA 

Kulturni dom Vransko 
Literarno društvo 

LIvRA Vransko 
(031 453 652) 

22. 6. 2023 
7.00–10.00 

KRVODAJALSKA AKCIJA Kulturni dom Vransko 
RKS – Območno 
združenje Žalec 
(03 5716 616) 

24. 6. 2023 
17.00 

GASILSKO TEKMOVANJE S STARIMI 
ROČNIMI IN MOTORNIMI 

BRIZGALNAMI 

igrišče pri Športni 
dvorani Vransko 

PGD Vransko 
(031 729 953) 

 
24. 6. 2023 

19.00 

GASILSKA VESELICA S POČASTITVIJO 
DNEVA DRŽAVNOSTI 

pri gasilskem domu v 
Prekopi 

Občina Vransko in 
PGD Prekopa-
Čeplje-Stopnik 
(040 838 988) 
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  Če je sv. Medard (8. 6.) lep, je celo najlenejši kosec primoran spraviti seno suho in lepo pod streho.  

     Kakršno je vreme kresnic (24. 6.), tako bo tudi žanjic. 

    Dež na Ladislava (27. 6.), poletje po vodi splava.

»Sreča, ki jo občutimo v

sebi, je gorivo za uspeh.« 

dr. John Hagelin 

 KOLOFON 

 Novice izpod Krvavice so informativna tiskovina Občine Tabor. 

 Odgovorna urednica: Alenka Kreča Šmid. Člani uredniškega odbora: 

Maja Drča, Tatjana Kovče, Ana Lesar, Renata Mihevc, Saša Zidanšek 

 Obreza. Poštnina plačana pri pošti 3304 Tabor. Avtorji prispevkov so 
odgovorni za njihovo vsebino in slovnično formo. Občinsko glasilo ni 

namenjeno objavljanju neprimernih in žaljivih vsebin, ki kakor koli 

 blatijo in škodujejo ugledu posameznika ali institucije. Mnenja 

avtorjev člankov ne izražajo stališč in mnenj Občinske uprave Občine 

 Tabor ali župana Občine Tabor. Prispevkov brez navedenega avtorja 
ali skupine avtorjev (društva) ne bomo objavljali. Zaželeno je, da so 

prispevki v elektronski obliki, pošljete jih lahko na e-naslov: 

info@obcina-tabor.si, najkasneje do 15. v mesecu. Glasilo je 

objavljeno na spletni strani www.obcina-tabor.si. 

Naklada: 580 izvodov – BREZPLAČNO. Tisk: Tiskarna Koštomaj, d. o. o. 

Naslovna fotografija: avtor Darko Naraglav.  

Fotografije v tokratni izdaji Novic: Občina Tabor, internet, Darko 

Naraglav, Ivan Lipičnik, Renata Mihevc, Dominik Kugler, Tatjana 

Kovče, Saša Zidanšek Obreza, Petra Slatinšek, Alenka Kreča Šmid, 

Marko Semprimožnik, Martina Zupančič, Neža Smolnikar, Vilko in Inka 

Jazbinšek, POŠ Tabor, Vrtec Tabor, ČZS, TD Tabor, DU Tabor, PD 

Tabor, MDI Žalec, ŠD Partizan Tabor, PGD Ojstriška vas – Tabor, 

Ljubljaenčki, Rok Kokovnik 

CENIK OGLASOV 

Cene ne vsebujejo DDV in veljajo za eno 

izdajo občinskega glasila. Cenik velja za 

oglase, vabila nedomačih društev, 

vabila s komercialnim namenom. 

Velikost 

oglasa 

Objava 

oglasa 

Objava 

oglasa za 

DOMAČE 

SUBJEKTE 

1/1 stran 90 € 63 € 

1/2 strani 50 € 35 € 

1/4 strani 35 € 24,50 € 

1/8 strani 15 € 10,50 € 

...IN ŠE MODROSTI NAŠIH BABIC 


